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W alka  c  władza.

oparta, na 
Dmowski,

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 14 lutego 1920.
W  rzecżypospohtej polskiej toczy się obecnie 

cicha, ale zajadła walka o władzę, o przyszły Sejm 
ń przyszłą prezydenturę w  rzeczypospohtej. 
walki na całej linji wystąpili narodowi demokraci, 
zwłaszcza od chwili, kiedy się stali mniejszością 
w Sejmie i kiedy formalnie bez nich utworzony 
został gąbinet. Słabą stroną obecnej polityki demo- 
kratyczno-narodowej jest to, że nie ma ona sztan
darowego nazwiska. P. Stanisław Grabski prze
grał wszystkie stawki i jest, nawet wśród swoich 
przyjaciół, uważany za człowieka „pechowego14. 
P Stanisław Gląbiński jest powagą na miarę 
swoistą skrojoną. Po za tem jest szereg ludzi 
przeciętnych, ale nie ma ani jednego „wielkiego 
nazwiska*. Przez jakiś czas próoowała narodowa 
demokracja śrubować w górę p. Dmowskiego i 
popularyzować go, jako nadciągającą wielkość 
Tymczasem przyszedł krach w Paryżu, 
się w gruzy cara polityka Ljorosyjska,
Sazonowie. Kolczaku i Judeniczu, i p. 
poważnie chory, wyjechał do Algieru.

Na ten mniej więcej czas przyszło przesilenie 
gabinetowe z grudnia zeszłego roku. Ustąpił Pade
rewski, po kilkakrotnych usilnych próbach utrzy
mania się przy władzy Demokracja narodowa 
Paderewskiego nie lubi i pokpiwa sobie po cichu 
z jego wielkości. Ale w  czasie owego przesilenia, 
partyjna racja stanu kazała endekom czynić z p. 
Paderewskiego „męczennka sprawy narodowej*. 
Więc kadzono mu obłudnie przez pew.en czas, 
i tak w śród kadzideł odprowadzono go aż do 
Morges. Strategja każe czcić boga najbliższego, 
jeżeli chwilowo braknie swojego.

Głównego atoli przeciwnika swojego widzi de
mokracja narodowa w Piłsudskim. To jest najbo 
leśmejszy cierń, którego endecy wyjąć dotąd nie 
mogą. Stosunek endeków do Piłsudskiego ulegai 
już kilkakrotnym zmianom. Od bezwzględnej walki, 
poprzez złośliwe podjadanie, a skończywszy na 
obecnej fazie, którą można scharakteryzować sło
wami: „ni pokój, ni wojna*. Juz nibyto się ende
cja pogodziła z Piłsudskim, już go nieraz i po
chwala — ale przy nadarzającej się sposobności 
nie oszczędza mu dyskretnego pchnięcia zatrutym 
puginałem. Ten stań trwa do dnia dzisi ejszego.

Usunięcie Piłsudskiego to główny punkt pra
ktycznego programu nąrodowej demokracji. Piłsuds
ki jest dziś za wielki, aby tego można dokonać 
wprost, przy pomocy otwartej walki. Więc caia 
nadzieja ostatecznej rozprawy z Piłsudskim odro
czona została do przyszłych wyborów sejmowych. 
Sejm razem ze zgromadzeniem narodowem będzie 
‘wybierał prezydenta rzeczy pospolitej —  więc, kto 
opanuje przyszły Sejm, ten będzie decydował o 
głowie państwa.

Przygotowania do prj yszłych wyborów są ze 
strony endecji ogromne. Ściągnięto wszystkich roz
porządzanych agitatorów, zcentralizowano prasę, 
noo Osadzano ważniejsze punkty prowincjonalne 
„instruktorami*, puszczono w ruch całą maszynę, 
której akompaniuje nie przebierająca — jak wia
domo — w środkach prasa, i działalność klubu 
narodowo-ludowego w Sejmie. Endecja, nie posia 
'dująca — jak wiadomo —  żadnego prog..sumu spo

łecznego, organizuje wszystko, co jej wpadnie pod 
rękę : obszarników i chłopów, fabrykantów i „chrze
ścijańskich* robotników i „narodowe panie". Stron 
nictwo to —  to istny bigos różnorodnych intere
sów, których sprzeczność wyrównuję się jakimś 
wybiegiem, obliczonym na niedługą metę, ale chwi
lowo skutecznym. W  ten sposób interes ciągle 

Do 'jeszcze idzie, bo ludzie mają zawsze krótką 
pamięć.

Endecy niestety w obecnej chwili nie mają 
kandydata na prezydenta rzeczypospolitej polskiej.

\Vięc zdaje się, że się zgodzą na Paderewskiego, 
którego przyjaciele przygotowują też amerykański 
apaiat walki o władzę, w Polsce. Paderewski uto
rowałby w' ten sposób arogę ideji „umiarkowrar ego 
demokratyzmu* z nalotem ormiańskiego kleryka
lizmu, a ńa tym piedestale można już będzie po
stawić posąg byle jaki: Dmowskiego, Gląbińskiego, 
czy też nawet Seydę.

Walka o przyszły Sejm będzie zażarta, bo 
będzie walką o rządy w Polsce

-o----

Bolszewików zmuszono do wycofania się cs wschód.
Warszawa (Pat.). Komunikat sztabu generalnego 

z 15 b. m.
Front litewsko - Ljaiornskl: W  uniu wczorajszym 

bolszewicy większemi siłami przeszli do akcji zaczep
nej na południe od P -ypeci, w  rejonie wsi Leszna 

• s Oddziały nasze po zaciętej; walce atak odparły, na- 
v i stępnie przeszły do kontrataku j zmusiły bołszewjków 

do wycofania sję na wschód
Front wołyński: Ożywiona obustrunna działalność 

wywiadowcza.
Front podolski: Sytuacja bez zmiany.

\S5a1hi patroli ajyajiadoroezyeh.
Warszawa. (Pat). Komunikat sztabu general

nego z 16. brn. Front litewsko -białoruski: W  ciągu 
dnia w czci ajszego w utarczkach patroli wywiadow
czych w re,onie Potocka 1 przy oapieraniu lo
kalnych ataków bolszewickich na odcinku poleskim, 
wzięliśmy kilkadziesiąt jeńców i karabin maszy
nowy.

Front
Front

wołyński: Spokój.
podolski: Działalność wywiadowcza.

Rulińshi, pułkownik

Kongres ludowców z całej Polski.
Zjednoczenie wszystkich organizacji ludoroyeh w jedno Stronnierwo ludowe. 
Uchwała budowy pumniha Kościuszki w Warszawie. —  Wyrażenie hołdu

Piłsudskiemu.
Warsziwu (Pal.). 15. bm. przy udziale 2 000 dele- 

legatów z całej Polski obiadował w  Warszawie kon- 
giies ludowców z Kongresówki, Małopolski, Poznania, 
Pomorza, Kresów wschodnich i najdalsze5 rubieży 
RP. Ludowi posłowie zjednoczonego klubu ludowego 
jawili się licznie.

Obrady zagajał p. Bojko, a przew odnictwo objął 
wicemarszałek Osiecki. Sekretarzami wybrano pp. Ko
walczuka i Raczkowskiego.

P. Rataj wygłosił dłuższe przemówienie na temat 
zewnętrzne} sytuacji oraz rofcj rnettu ludowego a na
stępnie odczytał, burzą oklasków przyjętą, rezolucię: 
W  chwili ostatecznego zjednoczenia się wszystkich 
Ziem Polskich, włościanie zebrani na wszechdzie'n*o- 
wym kongresie ludowców w Warszawie, dnia 15. 
lutego 1920 roku prok.anuiją uroczyste zjednocze
nie się wszystkich poetycznych organ zecji Indowych 
działających dotychczas w różnych dz elaicach w  
jedno Wielkie Polskie Stronn etwo Lądowe Następnie 
p. Rataj podnićń wielkie znaczenie Naczelnika w suk
manie dla ludu polskiego i odczytał następującą rezo
lucję :

W  !tej historycznej chwSłi, w której cały politycznie 
uświadomiony lud pobki stanąi pod jednym sztanda
rem świadom swoich praw i zdolny do odbudowania 
Polski Ludowej, Kongres uchwala wznieść w War
szawie spiżowy pniurk temu, który pierwszy odkrył 
drzemiącą w ludzie siłę i sam nrzywdziawszy sukma
nę, PoLkę luoową eepocz1 kowz„ nieśmiertelnemu 
Tadęuszo vi Kościuszce

Kongres przyjął rezolucje jednomyślnie, poczem 
p. Rataj odczytał dalszą rezolucję* t&~zeL ILowi RP.

Józefowi Płsndsktemn który w  cza&acn eta Polski
najtrudniejszych mocną i wytrawną jęką poprowa
dził nawę Państwa w ten sposób, iż Państwo nasze 
pierwsze z pomiędzy nowo po wojnie powstałych 
zorganizowane na wewnątrz obroniło się od wrogów 
i weszło już na tory rozwoju w kierunku lodowym, 
kongres wszechdziclnicowy włościaństwa polskiego 
wyraż-i boid cześć i wdzięczność

Następnie mówca przeszedł do sprawy konstytuejj 
oświadczając się za Sejmem jednoizbowym i zgłosił 
następującą rezolucję:

Wszechdzielnicowy kongres ludowy podnosi z na
ciskiem, że S ifm Pol;k; mnsi nyć jednoSbowy 

Po uchwaleniu tej rezolucji zabrał głos Witos 
i oświadczył, że Państwo musi objąć wszystkie war
stwy narodu powołać do odbudowy gmachu państwo 
wego i dbać o to, aby Pofeka na tak ch była zbu
dowana podstawach ‘żby żadna Sjła nią û e wstrząs
nęła i żadna buiza nie zmiotła. Taki gmach może być 
zbudowany tylko na ludzie 1 p>*zez tu(S

Nastąpiły liczne oświadczenia grup ludowych, li
kwidujących własne istnienia i zlewających się w 
jedno Polskie Stronnierwo Ludowe.

Pp. Dębski imieniem posłów ludowych z Kon
gresówki, Bobek z Cieszyńskiego, W  tos ze stron
nictwa Piasta, Kufarsk; z Pomoczą, Grab'ewsk,, re
prezentant Kaszubów i ks. Kantek z Weicherowa 
oświadczyli iż ĵ o /asiągnieciu opinji zarządu swoich 
partji zgłoszą definitywny akces do stronnictwa, a 
na rezie ośw aiczają sję za zjednoczeniem j progra
mem ludowców zwłaszcza za reformą rolną*

R. UatyukieŁwa. z Poznauslnego zapowiedział
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"Janie się po porozumieniu się 7. a pj. Maly&Igl
z Kresów Wschodnich, zgłosił akces do PSLi.

W arszawa. (.PAT.) Na wszechdzielnicowym 
kongresie delegatów P. S. L. wygłosili referaty 
poseł Dąbski: • „O  polityce zagranicznej głównie 
w  sprawie pokoju i w ojny", poseł Kowalczuk: 
, 0  reformie rolnej, serwitutach i odbudowie kraju**, 
minister di. Burdel przedstawił akcję, dotyczącą od
budowy rolnictwa i zagospod irowania odłogów. 
Referaty ■ wywołały ożywioną dyskusję, - poczem 
uchwalono w dalszym ciągu następujące rezolutje:

Rezolucje.
W szystkie wypadki wskazują na to, że nasi 

konserwatyści i wstecznicy czyri.ą ogromne przy
gotowania, aby opanować przyszły Sejm i wziąć 
w swoje ręce rządy w  kraju- Dla odparcia tych 
zgubnych zakusów potrzebna jest jak najw iększa 
siła ludu i jednolity program pracy i walki 
ea/ego ludu. W obec tego kongres ludowy w zyw a 
wszystkie stronnictwa ludowe całej Polski dotąd 
luzem chodzące, aby się jak najszybciej złączyły 
w jedno stronnictwo ludowe na całą Polskę.

Wszech dzielnicowy kongres P. S. L. stwier
dza, źe wojna z Rosją została nam narzucona i 
że państwo polskie prowadzi j*i jako wojnę 0- 
bronoą. Stwierdzając, że wynik wojny światowej 
przekreśli gwałt popełniony na Państwie polskiem 
przez rozbiory, kongres uważa, że podstawą pod
jęcia rokowań pokojowych z Rosją sowiecką w in
no być uznanie tego wyniku wojny i wycefanie 
wojsk sowieckich poza granice z 1772 roku. 
Narody w  ten sposób od jarzma rosyjskiego zw ol
nione, same swobodnie w myśl odezwy Naczel
nego Wodza postanowią o swoim losie, a stosunek 
ich do republiki określą wzajemne porozumienia 
nowo powstałych państw z republiką polską.

Wszechdzieinicowy kongres ludowców stwier
dza, że reforma rolna przeprowadzona śdśle w e
dle zasad uchwalonych przez Sejm ustawodawczy 
w  dniu 10. lipca z - leży w najżywotniejszym 
interesie nietyiko ludu polskiego ale i Państwa. 
Kongres zobowiązuje posłów ludowych, by w ytę
żyli wszystkie siły, aby reforma już na wiosnę br. 
we wszystkich dzielnicach Polski zaczęła być wpro
wadzana na tych zasadach z 10. lipca z. r.

Wszechdzieinicowy kongres ludowy protestu* 
je uroczyście p"zeeicrkc wyjęciu z pod plehi- 
fciscytu rdzennie polskich połaci kraju, leżących 
W Dolinie Popradu i Spiszu i wyraża niezłomne 
przekonarie, że Rząd polski uczyni wszystko co 
jest w jego mocy, aby te ziemie zostały włączone 
do tery tor jów  plebiscytowych, by ich ludność rzu
cona na pastwę Czechów, wbrew zasadom, na któ
rych pokój wei salski został zawarty, mogła ko
rzystać z prawa stanowienia o swoim losie. Kongres 
protestuje równocześnie jaskrawo przeciw stronni- 
eremu postępowmiu komisji pieh.scotowej na 
Śląsku Cieszyńskim, forytującego na każdem kro
ku Czechów i sprzecznemu z intencjami twórców 
pokoju.

Kongres ludowców przesyła braciom ludow
com z za Oceanu złączonym już również w jed
no polskie stronnictwo ludowe w  Ameryce, wyra
zy hołdu 1 czci za pomoc, jaką udzieliło Ojczyźnie 
podczas wojny oraz serdeczne bratnie pozdro
wienie.

Kongres ludowy stwierdza, źe uchwalenie 
konstytucji irsez Sejm w czasie możliwie naj
szybszym leży w interesie Państwa i ludu.
Konstytucja musi być oparta na najszerszej demo
kratycznej podstawie i gwarantować władzę lu
dowi.

Uznając w  pełni ciężkie pcfożenie gospodar
cze Państwa, kongres stwierdza, że wszelkie 0- 
grąniczenią obrotu ziemiopłodami są tylko szyka
nowaniem włościan i me prowadzą zgoła do celu 
i zobowiązuje posłów 'udowych, łb y  dołożvli 
wszeikjch starań dla jak ■•"..jjrychłejszęgo przywró
cenia Polsce wolnego handlu.

Kongres zobowiązuje posłów ludowych, aby 
spowodowali Rząd do jak najszybszego zorgani
zowania pewretu uchodźców z Ameryki tak, 
aby powracając} nie byli narażeni na poniewierkę 
i pieniężne straty.

Korgres protestuj? przeciw jakiemukolwiek 
protfizorjum w snrpwic ccschadnięj Małopolski. 
fSJs, frd.ua Małopolska musi po wieczne czasy 
należeć do Państwa polskiego.

Kongres zasyła pozdrowienie braciom, których 
niespraw jdliwość traktatu pokojowego pozostawiła 
pod panowanieę; Nwmioe na Pomorzu, W.eiko-

polsce i Śląsku i ubolewa nad ich tusem. Kongres 
wzyw a ich, aby nie opuszczali placówek, na ja
kich postawiły ich dzieje i ślubuje im wytężyć 
wszystkie siły, aby im ułaiwić obronę Ojcowizny.

W y b o r y

Nastapiiy wybory prezydjuoi i  zarządu stron
nictwa. Do prezydium stronnictwa wybrani: Prezesem 
honorowym Jakób Bojko, prezesem poseł Wincenty 
Witos, wiceprezesami: poseł Macaj Rata], Zamojski, 
poseł Franciszek Przybycicń z Miechowskiego, Józef 
Kowalczuk z Podlasia i Paweł Bobek ze Śląska; se- 
kietarzarni: Henrjk Jasięlsła i Józef Rączkownkl. Za- 
-ząd skrada się z 30 czionkóv/. S.enowiska awoch wi- 
eepre-zasów i jednego sekretarza oraz miejsca w za
rządzie zastrzeżono przedstawicielom stronnictwa z 
z Wielkopolski i Pomorza.

DELEGACJA U NACZELNIKA PAŃSTWA,.

Podczas przerwy w obradach kougiesu delegacją 
złożona z i5 członków kongresu udała się pod prze- 
wodn. posła Rataja do Naczelnika Państwa, aby Mu 
wyrazić hoid i przedstawić uchwą'one rezo'uc,e. Na
czelnik Państwa przj ;ął delegację bardzo serdecznie 
i wyraził radość ae zjednoczenia ruchu ludowego w  
całej Polsce.

BIow nrailltrrada 
o boLnolhicłi i Polsce,

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa 13 lutego 1920.
Dopiero pisma francuskie pozwalają się należy

cie zorenlować w  treści mowy Miłleranda (prezyden
ta ministrów) o bolszewikach i Polsoe, mowy wygło
szonej dnia 7 bm. w parlamencie francuskim. Mowa 
M ira n d a  została wywołana interplm ją posła Mau
rycego Barres‘a, który zapytał rząd o całość polity
ki zewnętrznej;.

Miłlerand mówił o paru innych kwstjach, a o 
stosunku Rosji i Polski tak się wypowiedział;

„Z  powodu klęsk Judenicza, Kolczaka i Denikłna 
rządy sprzymierzone powzięły decyzję nie wspomagać 
więcei tych woj-dr Powstają państw-, faktyczne, któ
re się ukonstytuowały około Rosji: Fidlandja, Estonja, 
Litwa, G; uzja, Ai-menja kaukaska. Z tejn.i państwa
mi uh zymujemy Jak najlepsze i jak najserdeczniejsze 
stc-unici O ila chodzi o Polskę — nie mam do- 
trzeby podkreślać, że ona Jest dła Francji sprzymie
rzeńcem szczególnie drogim (Śmiechy na skrajnej 
lewicy — żywe oidaski na wielkiej części ławek).

Głos ze skrajnej lewicy: „Ona nas kosztuje wie
le mUjardów**

M»|jeJ-jwd: Utrzymamy w  tym względzie tradycję, 
której nie jesteśmy gotowi zapomnieć z powodu śmie
chu na tej stronie Izby (Nowe oklaski).

Wierni decyzji mocarstw sprzymierzonych zawia
domiliśmy Polskę, jako też Rumunję, że jeżeli która 
z nich zostanie zaatakowana p.-zez bolszewików, mo
że liczyć na pomoc naizuptrnieiSzą ze strony państw 
sprzymierzonycn. (Oklaski).

M. Mon tl: Czy za to, że się Śpieszą Zawrzeć 
pokój

Następnie MiEerąpd omawiał *prawę nawiązanie 
stosunków handlowych z Ros;ą. Postanowiono odno
wić stosunki nandkjwe z narodem rosyjskim w  inte
resie ludzkości i w interesie Europy zachodniej. — 
Równocześnie jeon-uk Rada najwyższa postanowiła u* 
trzymać swoją decyzję CQ do niennwiązywania sto
sunków z rządem sowietów. Jeżeliby rząd sowietów 
tych towarów rac aosterCzył 'udowi rosyjskiemu — 
to dostąwą ich zostanie przerwana.

Poseł de Btow» - Qu.‘e ) Jakie będą środki kon
troli?

G'os z prawych ławek: Pana się tam poszle. (O- 
góina wesołość).

M A iraad: Prze* przed-cawiekli kooperatyw kon
trola będzie możliwa.

Rządy angielski I francusk" nie mogą difiicgo na
wiązać stosunków z bolszewikami, bo oni pozosta
wali w stosunkach z Niemcami i złamali naiód, któ
ry walczył o wolność i sprawiedi, wość, ponieważ oni 
nie uznają prawa narodów i praw-a człowieka, ponie
waż chcą w całej Rosji i w całej Europie ustanowić 
dykta turę, która chociaż je I dyktaturą klasy, nie 
jest mniej zbrodniczą ani mniej wstrętną. Narodowi 
rosyjski; mu zaś jesteśmy głęboko wdzięczni za to, 
że U'zy łata walczył z nami,

P05 HiPaSi Walka została przerwana prze zdia- 
dę caratu.

Mjłłerand: Niech obrońcy sowietów n'e wspomi
nają o teflk Zwane są nazw isk tych. co podpisali trak
tat brzaski. (Żywe okliskh. Pragniemy gorąco, aby 
naród rosyjski zajął na kanfe.eneji pokojowej to miej
sce, które mu się należy i które teraz pozostaje pu
ste. A  w  tym dniu nie zaniedbamy zrealizować zgody 
*  tanu tośrvPlk.f.;(ini tektycznenii prństwamj k.ór»» 
się — z biegiem wypadków — utworzyły około Rosj^l

A wreszcie — i to jest nasza ostatnia dyrekty
wa — jesteśmy najmocniej zdecydowani me m ę; ca i 
się wcaJe do wewnętrznej polityki narodu rosyjskie
go, ani odnośnie do formy rządu, an| odnośnie do 
ludu (Oklaski).

Po tern przemówieniu uzyskał MUerand votum 
zaufania 500 głosami przeciw 70.

*

Z tej mowy wynikałoby: 1) źe Francja i wogóle 
ententa już się zdecydowały uznać państwa, powstałe 
na grrzach Rosii — a czekają tylko na udział dele
gatów rosyjskich na konferencji pokojowej. (Mogą 
drugo na to poczekać)

2) Ententa nie da już ani pieniędzy, ani broni 
żadnemu Denikinowi i  nie chce się wogóle mieszać 
do spraw rosyjskich.

3) że pomoc od ententy dostaniemy tylko w razie 
atak 1 bolszewickiego, czyli naszej defenzywy;

4) że nas lewica francuska serdecznie nie lubi. 
Polska dzięki różnym hrabiom i hsięciom na poste
runkach dyplomatycznych uchodzi za kraj ultrą-szh- 
checki, a lewicy francuskiej wydaje się, że Francja 
na Polskę łoży ,mi1jardy“ . Tymczasem są to „miljar
dy'1 doskonale oprocentowana, a więc na „dokładanie * 
do Polski Francja żadną nijaką skarżyć się me możd

Warszaisa na czaić 
morza polskiego.

Warszawa. (Pat.). W  niedzielę obehudziła W ar
szawa święto zaślubin Rzeczypospolitej z morzem],
0  godz. 10 rano w  archikatedrze św. Jana wypeł
nionej delegacjami zi-zeszeń, korporacji i cechów, o- 
raz tłumami publiczności, odbyła się solenna msra,

| celebrowana przez biskupa połowego ks. GaLIa. P rev  
: biterjum zajęli przedstawiciele rządu i sejmu, w ta cb. 
cywilnych wojskowych i municypalnych, prasy iid. 
Wśród nich b y ł: marszałek sejmu Trąmpczyński, pre
zydent min. Skulski, minister spraw zagranicznych Pa
tek, poseł włoski Tomasini z małżonką, prezydent ro- 
Warazawy Drzewiecki, członkowie misj* wojskowej 
trancuskiej i włoskiej i i. Po nabożeństwie i odśpie
waniu Te De urn, rozwinął się wspaniały pochód, na 
czele którego kroczył oddział marynarki z orkiettrą. 
Następnie postępowała szkoła podchorążych, korpus 
oficerski, szkoły średnie i wyższe, Liga żeglugi pol
skiej (inicjatorka obchodu), związki zawodowe, ko
mitet mazurski, liczne sto war^yszenia i cechy ze sztan
darami, a wreszefc czesze Warszawian. Przy dźwię
kach orkiestry pochód ruszył Krakowskiem Przedmie
ściem, następnie uł;cą Królewską przez plac Sastó. 
kierując się na plac Teatralny pod ratusz, gdzie z 
balkonu do zebranych tłumów przemówił prezydent 
Drzswicckj w  te słowa: Rodacy! Chw;la dzisiejsza 
jest zapoczątkowaniem nowej ery w  dziejach naszego 
narodu. Państwo polskie rozszerzyło swoje granUe 
ponownie po Bałtyk i otwiera je po morze, którego 
wody opływają wybrzeże od wieków przez lud polską 
zainjeszkałe, Niestety „Drang nach Osien“ zachodnie
go sąsiada dotkliwie szczerbił stan posiadania na
szego wybrzeża, nie pozwalając w j korzystać dla roz
woju i pomyślności narodu naszego więłklięj dr°iP 
morskiej, Naród zaś polski, rozdarty i pozbawiony 
w łasnej państwowości, nie był w  stanie odzyskać i 
dzierżyć tęgo, co było jego odwiet mą własnością*
1 jedynie lud polski, nad Bałtykiem zamieszkały, ni® 
został tknięty, i zachował p -zywiązanie do pnla ro
dzinnego. i zachowa! język, i wytrwał w cierpieniach 
nieznośnej niewoli. Aż gdy przyszła chwilą, Agdy 
układ państw europejskich podległ rewizji, łyd pomor
ski udowodnił i zaświadczył o przynależności morza 
do Polski Ludu polskiego Pomorza wytrwaniu za
wdzięczamy dzisiejsze zwycięstwo. Niech żyj® kid 
poLki na Pomorzu. S‘ o!ica państwa, ogniskując u 
siebie najważniejsze intstytuoje kuitumo - narodów*, 
promieniując na kraj cąjy, szczególnie jasno uświada
mia sobie doniosłość sprawy posiadania rcyoTzs. dła 
państwa. Wtedy tylko, gdy pasńtwo posiada morze, 
jest ono w stanie wejść w orbitę pełnego żyda współ
czesnego, wtedy tyelko państwo będzie swobodnie od- 
dechać, wtedy jyk o  tętno jeglo życia nabrać może w  a-
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Na mocy upoważnienia G. U. Z, w  Warszawie z dnia 31. października 1919 r !. 9067, parceluje Wydział parcelacyjny 
Ziemskiego Banku kredytowego we Lwowie majątki ziemskie bez osobnego zezwolenia U. Z. Potrzebującym pom ocy parce- 
lantom udziela Ziemski Bank kredytowy pożyczek hipotecznych spłacalnych w 10-ciu lub 15-stu latach —  Um owy zawiera 
i wyjaśnień udziela: W ydział parcelacyjny Ziemskiego Banku kredytowego (Spółka rolnicza) Lwów, ul. 3 -go Maja 1. 12.

mezanin, w godzinach od 9-1-ej do południa i od 4-7-ej, popołudniu 7 72

ioiwego lytmu i promieniować na świat cały. Historja 
ludów udowadnia, jak znakomicie wpływa posiadanie 
morza na rozwój narodów i potęgi państwa. Tylko 
•narody o morze Ojjarte odegrały wybitną rolę w  hi- 
storji świata. Dziś więc nadeszła radosna chwila od
budowy sił narodu polskiego. Mamy możność rozwoju 
swoich sił, tych zdolności i talentów, których nam nie 
braK i całego na^z-go geniuszu narodowego, którego 
naród dał wielokrotnie dowody. Dla podjęcia otwiera
jących się nowych zadań musi uaród bezzwłocznie 
przystąpić do gorączkowej i wytrwałej pracy. Liga 
żeglugi polskiej podejmuje jedna z pierwszych swo
ją pracę ku podiiiesieniu handlu i przemysłu, tych 
podwalin dobrobytu współczesnego swego państwa. 
W  chwili ogólnej radości — gdy dajemy wyraz na- 

; czemu głębokiemu uznaniu dla zasijug ludu pomorskie
go, winniśmy i my podnieść hasło wytrwania i wy
tężonej pracj . dla Ojczyzny". Prezydent Drzewiecki 
zakończy! okrzykiem na cześć solidarnej pracy wszyst
kich warstw narodu dia odbudowy Polski. Okrzyk ten 
podchwycił tłum, dodając od siebie okrzyki na cześć 
morza polskiego i ludu pomorskiego.

Z Dod ratusza pochód udał się ood Filharmonję, 
gdzie odbywała się druga część uroczystości. W  sali 
Filharmonii na estradzie uszykowały się delegacje 
ze sztandai ami. Lożę balkonową, udekorowaną fla
gami i barwami polskiemi, oraz banderą z Orłem 
polskim, zająt Naczelnik państwa, którego publiczność 
powitała gromkim okrzykiem: Niech żyje! Potem or
kiestra Fiiha.rmonji odegrała hymn narodowy. Za
gaił uroczyste posiedzenie admirał Porębską poczem 
przemówił prezes rady miejskiej p. Balaskj O mo- 
"Zii w dziejach Polski mówił p. de Bossę*; P. Zdzi
sław Dębtckj odczytał fragment ze swojej nowej książ
ki p1. t. Poddanie morzu. Przemawiali następnie de
legaci pomorscy. W  zastępstwie wojewody fjo;n 
skiego zabiał głos głównodowodzący Włodek kio. „

w  kró kie.n i lapidarnie ujętem przemówieirr wspom
niał między innemi że chociaż stała nam się krzyw
da, że nie zatknęliśmy sztandarów w  porcie gdań
skim, lecz na piaskach puckich, to jeiinah — jak słusz
nie zaznaczył przedstawiciel Francji w  swojem prze 
mówieniu przy obejmowaniu wybrzeża polskiego — 
małe okno zostało otwaite; trzeba ednak silniejszego 
wiatru, by otwarło się na ścieżaj. Kulminacyjnym 
punktem zebrania było przemówienie drugiego de
legata Pomorza p. Hofmana Łzy się cisnęły do o- 
czu słuchaczy, kiedy mówca tego ludu, mimo gwałtów 
i prześladowań pruskich, wiernego macierzy, blady 
i wzruszony, z podniesionymi ku górze palcami ślu
bował w imieniu luau pomorskiego i przysięgał, że 
nigdy już Pomorza nie odda wrogom. Rozległy się 
gromkie oklaski i okrzyki na cześć Pomorza. Następ
nie przemawiał inż. Czap^cki który nów ił o znacze
niu ekonomicznem morza. Poeta Or - Ot odczytał 
swój poemat p. t.. Morze. Następnie major marynarki 
polskiej: mówił o znaczeniu sił morskich i o konieczno
ści utworzenia floty wojennej polskiej. Uroczyste po
siedzenie zostało zakończone , częścią muzyczną. Chór 
łódzki z towarzyszeniem orkiestry Filharmonji przy 
udzia letsoiisty opery p. Dobosza odśpiewał trzy pie
śni (słowa Mickiewicza, muzyka Moniuszki. Burza, 
Cisza morska, Żegluga). Publiczność opuściła salę 
Fiiharrnonji w podniosłym nastroju.

Bruksela (Fat.). W  katedrze brukselskiej odbyło 
się w niedzielę staraniem posła polskiego hr. Sobań
skiego uroczyste nabożeństwo z okazii odzyskania 
Pomorza. Na nabożeństwie obecny był nuncjusz pa- 
pjeski, ciało dyplomatyczne, przedstawiciel króla, człon-, 

j kawie rządu, senatorowie, posłowie do parlamentu, 
j -mistrz Brukseli, oraz wiele osobistości ze świata 

plomatycznego.

Pokój czy dalsza vfojna?
Niedzielny wiec, zwołany przez PPS,, zamienił się 

w maaif.stację 'ud; o ci za dobrem zakończen:em wojny. 
Salę Filharmonji zapełniły tysiączne tłumy, a tysiące 
musiały z przed wejść się cofnąć, bo miejsca na sali 
brakło.

Wiecowi przewodniczył wioepr. miasta Ob5rek
Na temat obecnej sytuacji światowej mówił poseł 

Daszyn jld. Mówca omówił przedewszysfkiem stano
wisko Anglji względem nas i bolszewików.

Interesom Anglji na wschodzie, jak wzięcie pod 
swój protektorat Egiptu, Mozjpotamji z jej niezmie
rzoną naftą, w  znacznej mierze przeszkadzają bolsze
wicy. Ten zysk wojenny, który jest rezultatem wojny 
światowej, jest zagrożony ruchem młodotur^ów, wy
wołanym przez Lenina. Anglia zdaje sobie sprawę 
z ni bezpieczeństwa, *al£ie jej g.ozi. gdyby bo szew*zm 
dalej się rozwijał, ale wciąż zajmuje wobec sowietów 
stanowisko niezdecydowane. Angija oświadczyła, że 
noże nam pornódz, jeżeliby bolszewicy zagrażali na
szym g.anicom etnograficznym, zresztą zostawia nam 
w działaniu wolną rękę; ale można się spodziewać, 
że w decydującej chwili uczyni, jak jej będzie wy
godnie.

Francja nie chce dac ani pomocy wojskowej ani 
finansowej. Oświadczono tam ze strony decydującej 
prywatnie, że wo.ska Francja nie da, ale da ochotni
ków... Z  ochotników francuskich w szóstym roku 
wojny Polska niewietkiby miała pożytek. Co do po
mocy finansowej, Jo prawda jest, że (od Ameryki otrzy
maliśmy -50 miljt dolarów, od Francji mil jardy fran
ków, ale z tych pieniędzy grosza nikt u nas nie wi
dział. Dlaczego? Bo pożyczką amerykańską podzielił 
się tamtejszy król zbożowy, który nam przysłał zb >że, 

H  król cftrętowy, który nam to zboże transportuje. A 
» -a  icj** za pożyczone mity nfar dała nam ~  jąk mów

ca cytując ,, Kur jer Lwowski" przypomina — stare 
karabiny i stare mundury

Gdyby Polska musiała cięższą jeszcze wojnę pro
wadzić, nie miałaby zabezpieczenia, czy Francja przy
słałaby broń, czy kolejarze francuscy broń by puścili.

Ponad wszelkie zobowiązania, ponad wszelaką 
wdzięczność, jaką u amy dla koalicji, ważniejsze jest 
prawo nasze do życia! Rokowania pokojowe możemy 
prowadzić z każdym w imię ugruntowania i zebezpjC- 
czen.a naszej niepodległości. D!a zabezpieczenia naszej 
granicy wschodniej mamy najlepszy wał ochronny 
przez utworzeni* n epodłeglych państw które by nas 
od Rosji dzieliły. Polska ma w tern wybitny interes, 
aby te kresowe państwa oprzeć na niepodległości i 
aby uczynić z nich przyjaciół Polekj po długie lata.

Polska osiągnęła to co ehiala, jest już błizko 
granic z r. 1772 i dziś z honorem może zawrzeć 
pokój. Pokój dobry, korzystny, ujmy żołnierzowi na 
honorze nie zrobt

Zapuszczać się w  głąb Rosji nie ma celu. Nie o- 
rężem można Rosję zwyciężyć, lecz pracą, wy ższością 
kultury, polską myślą twórczą, prouukcjami fabryczne- 
mi. •

Stoimy przed plebiscytem. Dwa z górą miljony 
ludności ma zdecydować czy chce należeć do Polski. 
Prowadzanie wojny dalej rzkedz, Polsce w płcb scy- 
ci s Nieuświadomiona ludność waha się głównie z 
tego powodu, że mogą mężczyzn wziąć na wojnę! 
W  Pi usach zachodnich rząd polski nie biurze rekruta, 
aby nie wywoływać niechęci.

Rokowania p; kojowe — kończy pos. Daszyński — 
należy prowadzić jaw iję i pod kontrolą op,njj pubł,cz- 
nej. Rokowania powinny być prowadzone tak abyśmy 
zawsze jasno wiedzieli, jak sprawa stoi. Każdy rząd, 
który bedzie szczeacfi dążył Jo pokoiu, bedzie miał

za sobą całą Polskę i będzie miał tę Polskę przeciw 
sobie, jeżeli do pokoju nie przystąpi.

Poseł Hausner ostro skrytykował stanowisko na
rodowej demokracji, która od początku wojny aż po 
dzień dzisiejszy uprawia taką poiityzę, by jej reakcyj
na cele zostały urzeczywistnione. Jest to grupa lu
dzi, której i  dzisiaj zawcześnie jeszcze db pokoju 
z bolszewikami.

Do tego pokoju nie przystąpimy jednak ze wszel- 
cenęj.

Chcemy mieć zagwarantowaną niepodległość na
szą.

Chcemy, żeby Rosja wobec całego świata ogłosiła, 
że zrzeka się zauorowt.

Chcemy wolności nietylko dla siebie, ale i dla 
ludów, mieszkających między nami, a Rosją. W  ta
kich warunk =ch o pokoju mówić możemy.

Ale 'gdyby Rosja sowiecka swoją propozycją chcia
ła tylko manewr zrobić, to my — kończy' poseł 
Hausner d l t j  wojnę prowadzimy

Następnie przemawiał rad. Szczyrek ; postawił 
następujące rezolucje, które -g -omadzeni z entuzjaz
mem przyjęli

„Wojna Polski z Rosją ma na celu obronę i u- 
bezpieczenie niepodległość; Państwa Polr.kiego j 
państw narodów kresowych powstałych na gruzach 
caratu. Polska nie ma w tej wojnie ani celów zaoor- 
czych, ani nie może sił swoich niszczyć na służbje 
czyichkolwiek interesów obtych najmniej zaś inte
resów zachodniego kapitalizmu.

W  chwili, gdy wojska polskie dosięgły niema* 
granic historycznych z r. 1772, gdy armm polska 
spełniła w  całości służbę ubezpieczenia przyszłych 
granic Polszi na wschodzie — propozycję rokowań 
poKojowych. wystosowanych w dniu 29. stycznia przez 
rosyjską Republikę sowiecką, zawierającą zupełne uzna
nie niepodległości Połski i niewątpliwe prawo naro
dów kresowych do decyzji o swoim własnym łosie, 
oraz pragnącą zapomocą rokowań pokojowych załat
wić wszelkie spory terytorjalne i gospodarcze, uznać 
należy za dostateczną podstawę do zaczęcia poważ
nego )ej traktowania ze strony Polski i do wejścia 
w Tokowania pokojowe.

Zg •omadzeni przy,mują z zadowoleniem do wia
domości, że rząd polski zapowiedział poważną pracę 
w  tym kierunku, te w krótkim czasie wyraźnie żą
dania Państwa Polskiego w rokowaniach pokojowych 
określi i do rokowań gotów przystąpić. Zgromadze
ni domagają się w  interesie narodu polskiego jawnoścj 
rokowań i prowadzany ich pod kontrolą opnj. pu
bliczne} Zgromadzeni solidaryzują s.ę w sprawie po
koju z uchwałami Rady naczelnej PPS. z 2. lutego 
i gotowi si uchwały te energicznie poprzeć, a związ
kowi polskich posłów socjalistycznych wyrażają pełne 
zaufanie". (Ar.).

Zjazd wszechpolskich organizacji 
narodowych we Lwowie.

Żyjemy w dobie zjazdów politycznych i or
ganizacyjnych, a chwila jest tego rodzaju, że 
wszystkie sie udają. Należy to powiedzieć i o 
niedzielnym zjeździe delegatów prowincjonalnych 
organizacji narodowej-demokracji. Salę ratuszową 
wypełniło stukilkudziesięciu uczestników. Przewo
dniczył b. prezes wschodnio-galieyjskiej Rady na
rodowej p. Cieński. Zjazd objął tylko wschodnią 
część Małopolski, a rolę gospodarzy Zjazdu peł
nili lwowscy członkowie wszechpolskiego komitetu 
Obrony Narodowej. Celem zjazdu — według za
gajenia p. Cieńskiego —  było założenie organiza
cji centralnej we Lwowie i podporządkowanie jej 
organizacji prowincjonalnych, nie posiadających 
dotąd jednolitego statutu. "Wstępny referat wygło
si! pwseł Głąbiński, uznając zjazd ten za c. d ;
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zjazdu rzeszowskiego, ograniczonego jedynie do 
wschodniej czyści kraju. Omawiał następnie postu
laty granic Polski (aż po Uszycę) i wyraził ko
nieczność rozszerzenia organizacji poza Zbrucz. 
Po krótkiem omówieniu sprawy rolnej, rusKiej i 
żydowskiej podał rezolucje : 1) w  sprawie wschod
niej Małopolski; 2) w sorawie przyjmowania pro
wodyrów ruskich do urzędów; 3) ustanowienia
województw. —  Wniosek jednego z delegatów na 
wysłanie telegramu do Naczelnika państwa zosta1 
lojalnie przyjęty. Następnie wygłosił referat o 
projekcie reformy rolnej red. Ryrnar. Po połu 
dniu obradowały komisje, na które przedstawiciele 
prasy nie mieli wstępu.

Późnym wieczorem odbyło się plenum. Przed- 
Kładajac do przyjęcia statut centralnej organizacji, 
prez. Cieński wspomniał o „bezpartyjnosci* związ
ku —  a to celem zdobycia dla niego posłuchu po 
powmtach. Przed ułożen.em listy nowego zarządu, 
rozegrał się charakterystyczny epizod, który' wy
jaśnił właściwy cel i intencje odbytego zjazdu.

Odczytano mianowicie rezolucję organizacji 
lwowskiej, w  której opowiedziano się bardzo sta
nowczo przeciw „narzuconym" przez gen. delega
ta wyborom do rad powiatowych — „ze wzgię- 
dów narodowych" 1 —  sekret, rady po w. z Tar
nopola, del. Schmidt, opowiedział się przeciw ja 
kimkolwiek wczesnym wyborom wogóle, gdyż ma
ją one tylko na celu wprowadzenie reprezentan
tów ludowców, a są rzekomo wyrazem uległości 
gen. delegata dla Polskiego Stronnictwa Ludowego 
i gotowe są w wysokim stopniu zagrozić „intere
sowi narodowemu" (czyt. narodowo-demokratycz- 
nemii) we wschodniej Małopoisce. Inni mówcy 
podnosili takie znów rezolucje, że starostwa celo
wo już w  tym kierunku działają, zatwierdzając na 
komisarzy gminnych prowodyrów ukraińskich!

Mówca z Tłumacza wystąpił energicznie prze
ciw pracy organizacyjnej P. S. L. we wscodniej 
Małopoisce, piętnując pracowników ludowcowych 
jako jaskółki przedwyborcze! Posłowie Gląbiński 
. Serwaiowski obiecali zareagować odpowiednio 
przeciw zarządzeniom p. Gałeckiego w  Warszawie. 
Jeden jedyny, odosobniony g łos radcy Próchm- 
ckiego, usiłującego jakoby załagodzić sprawę, nie 
zrów noważył wrogich okrzyków przeciw ludow
com, które były właściwą ilustracją organizacyj
nego celu całego zjazdu. Głucha zawiść i zacię
tość, które długo tajone tak nagle i firnie wybu
chły, nie pozwalają dobrze wróżyć o najbliższych 
przejawach życia politycznego w tej części kraju, 
Po przemówieniu referentów komisji dla sprawy 
rolnej i dla organizacji wsi i po przyjęciu prowi
zorycznego statutu oiganizacyjnego, wrócono je
szcze do poprzedniego tematu, mianow.de do spra
wy ingererencji organizacji powiatowych w wybo
rach, Były glosy, bv organizacje powiatowe wprost 
zatwierdzały kandydatów, inne znowu, by tylko 
pośredniczyły w walkach wyborczych swoją po
wagę; pojawiła się też .propozycja (radcy Próchni- 
ckiego) by sprawę wyborów i kandydatów' elimi
nować i  pod kompetencji organizacji narodowych. 
Ostatecznie do genjainego sprecyzowania i rozstrzy
gnięcia odnośnego punktu me doszło. —  Po doko
wanych wyborach do zarządu, odroczono daisze 
obrady do poniedziałku, dla pozostałych we Lw o
wie delegatów. Zebranie zaszczycili swą obecnością 
gen. Gołogórski i poseł Dubanowicz.

*
* *

Jakież tedy mogą być refleksje po zjazdowe? 
Otóż endecja, uważając b. wschodnią Galicję za 
swoją wyłączną domenę, postanawia bronić tu 
swego stanu posiadania za wszelką cenę. Założe
nie centrali dla organizacji powiatowych to środek 
wiodący do celu. Organizacje narodowe z lwow
skim kom.tetem obrony narodowej to odświeżone 
wydanie dawnego wschodnio-galicyjskiego komi- 
ietu wyborczego o tendencjach i ideałach reakcyjno 
prawicowych. Wojna światowa niczego ich nie na
uczyła. nie otworzyła im oczu na ogromne demon
stracje społeczeństwa i głębokie uświadomienie 
ludu, garnącego się masowo w tej części kraju, 
pod skrzydła polskiego stronnictwa ludowego. Z ł 
s>on ocą enuncjowama, że po za narodową demo
kracją niema tutaj wogóle innycn zorganizowanych 
stronnictw narodowych —  nie zajdziemy daleko! 
Nieustępliwością i bezsilpą złością nikt jeszcze ni
czego nie zdobył!

W ilson interweniuje w sprawie Adriatyku i Malej Azji.
Grozi opuszczeniem konferencji pekojewej na sp a d e k  nieprzyjęci a jego

propozycji.
Rraućcp. (Pat)- Rad z Rzymu. „Messagero" 

donosi, że konferencja londyńska otrzymała ud 
Wilsona telegram w którym tenże nie oodzi się 
na inne załatwienie sprawy Adriatyku jak tyłku 
takie, jakie zostału uekwalane 20. stycznia Nie 
godzi się również na zastosowanie układu londyń
skiego. Obstaje przy swoich propozycjach i jeżeli 
sprawa nie będzie rozwiązana po jego myśli, opu- 
śd ofLj.dnie konferencję pokojowTą.

OSiedctŚ. ęPat). BK. z Paryża. Wedle Journalu 
w kołach włoskich panuje oburzenie z powodu 
nowej interwencji Wilsona ro sprawie Adrjatyku.

Wilson doniósł Millerandowi i Francji, że pro
ponowane rozwiązania przez traktat lond; ńsU 
i konwencję z 20. listopada 1919 r,. sprzeciwiają 
się postanowieniom konferencji pokojowej, powzię
tym w porozumieniu z Wilsonem. Jeśii koalicja 
nie uwzględni tego, wówczas Ameryka będ óe mia
ła pełną swobodę ruchu. Dziennik podnosi, że ten 
krok Wilsona odnosi się nie tylko do Rjeki, lecz 
że Wilson tym sposobem sorzeciwił sie również 
wszelkiemu uregulowaniu zagadnień iKałcj Azji 
bez wysłuchania Ameryki.

ZJizd P. P. S. w Cieszynie.
Uchwalono proklamowanie strajku generalnego w  ra
zie n-euwzgSędniciia przez kOin;sję ptebhcyiową żą- 

tfań po*i,khi klasy pracujące)
Cieszyn, (Pat.). W  niedzielę odbył się tu nad

zwyczajny zjazd P. P. S. Śląska Cieszyńskiego i 
Moraw, w którym wzięii udział delegaci komitetów 
mieiscowych P. P. S., przewodniczący grup zawo
dowych i przewodniczący rad robotr. czych w  kopal
niach i hutach. Uczestników z'azdu było ?78, a za
stąpionych miejscowości 54. Zjazd uchwalił następu
jącą rezolucję: Nadzwyczajny zjazd P. P. S. Śląska 
i Moraw wraz z przeds awicielami związKów zawo
dowych. w  razie gdyby międzysojusznicza komisja ple
biscytowa nie uwzględniła żądań polskiej klasy pra
cującej, przedłożonych komisji plebseytowej na ręce 
delegata rządu polskiego p. Zamorskiego, uchwala 
prokSsm.owanie strajku generału g“> i oświadcza, że 
nia cofnie się przed żadnym środkiem walki, jakie 
się znajdą do dyspozycji ludu naszego. Termin strajku 
i czas jego trwania wyznaczy pełny komitet obwodo
wy P. P. S. Śląska Cieszyńskiego i Moraw wspólnie 
z przedstawicielami związków zawodot rych.

COŚCIE WŁOSCY W  WARSZAWIE, 
Warszawa (Pat.). W  przejeżdzie na tereny ple

biscytowe bawił w  niedzielę w Warszawie 49 batałjon 
bersaljeci włoskich pod dowództwem pułk. Po. 
Dworzec udekorowany był barwami włoskiemi i pol- 
skiemi. Kiedy pociąg zajeżdżał na stację, orkiestra 
odegrała hymn „Jeszcze Polska nie zginęła11, a w 
chwili, kiedy piókownik Po opuszczał wagon, rozle
gły się dźwięki hymnu narodowego włoskiego. Po 
przywitaniu przedstawiciel To w?, italo - polskiego oraz 
icprezentantów wojskowych żołnierze włoscy opu
ścili wagon, a orkiestra włoska odegrała hymn „Jesz
cze Polska nie zginęła11, na co nasza orkiestra odpo
wiedziała odegraniem hymnu włoskiego. Po tej ce
remonii nastąpiła defilada przez Aleje Jerozolimskie). 
Batałjon włoski ruszył pod pomrćk Mickiewicza, gdzie 
inż. Kołtoński, sekretarz Tow. italo - polskiego, wy
głosił przemówienie, zakończone okrzykiem na cześć 
Wioch. OrkiesYa bersaljerów odegrała „Jeszcze Pol
ska nie /ginęła11, Batałjon włoski odjecnał na tereny 
plebiscytowe w  nocy.

PRZEDSTAWICIEL WĘGIER W  WARSZAWIE
Warszawa (Pat.). Min. spraw zagrań, przyjął o- 

negdaj hr. Csekonoesa, który wręczył swoje listy 
uwierzytelniające go w  cnaraitterze przedstawiciela 
W ęgier w  Polsce.

Pra^e nad wyznaczeniem granicy 
pc1ska-ezesk{cj

fiernd. iP a ). „L idove Noviny* zamieszczają 
wywiad swego korespondenta z członkiem komi
sji dla wyznaczenia czesko-połskiej granicy na 
Śląsku raciborskim, podpułk. Spackiem. Według 
informacji korespondenta, komisja przybyła już 
w  piątek do Opawy. Przewodniczący komisji pułk. 
Ufler oświadczył, że komisja po ukończeniu swo
ich prac na Śląsku raciborskim, przystąpi do w y 
znaczenia granicy czesko-polskiej również na Śią- 
sku cieszyńskim. Odnośnie do granicy czesko- 
polskiej otrzymała komisja instrukcję, że przede- 
wszystkiem należy uwzględniać życzenia delega
tów obu stron. Przedstaw iciełe Polski i Czechosło

wacji . prowadzą obecnie rokowania w celu uzy
skania porozumienia.

WOJSKO WŁOSKIE W  CIESZYNIE
<-jeszyn iPat). Dziś przyjechały do Cieszyna dwie 

kompanie woj ika włoskiigo z muzyką. Równocześnie 
przybyło także wojsko włoskie do Bielska i Sko
czowa

DEPDTACJA Sl OWAKOW
Cieszyn (Pat.). Przybyła na Śląsk daputacja naj- 

poiężrjos zego stronnictwa s.owacki^go izw. z. wiąz Ku, 
ludowego z ks. Stefanem Mnacho.em, przyjacielem, 
ks. Hilnki.

GLOS LUDU O SPISZU 1 ORAWIE-
Warszawa (Pat.). Dnia 8. bm. odbył się w  Ujslo- 

łach wiec. Zgromadzeni r.a wiecu mieszkańcy pogra
nicznych wiosek polskich na Orawie oświadczyli, iz 
solidaryzują się z nołą tyczącą się sprawy plebiscytu* 
na Spiszu i Orawie. Zgromadzeni reprezentujący tak
że łuuność wyłączonych od plebiscytu powiatów lu- 
bowoiikiogo i kieszmarskiego oraz okręgu czadeckie
go, oświadczyli i ślubowali uroczyście, że jedynie 
połączeniu się z Macierzą Polską zawsze pozostaną 
wkftpŁ

Czesi pobili p Rege^a.
Cieszyn. (PAT.) W  Poiskiej Ostnwie odbył 

się wczoraj wiec który jednak Czesi rozbili. W  
chwili gdy poseł Reger wszedł na estradę, rozpo
częli Czesi gwizdać i śpiewać „Hde domov moj“ . 
Kiedy p. Reger chciał przemówić Czesi uzbrojeni 
uv noże i pałki ruszyli ławą na niego. Zaczęto 
wiecown/kow wypierać z ogrodu. Posti Reger ugo
dzony palką w  głowę padł ogłuszony na ziemię, 
gdzie go pobito. P. Reger wrócił po póinocy do 
Cieszyna. Ma on dwie rany na głowie.

0 rozszerzenie plebiscytu nn donnę 
Popradu.

Mowy T e rg . (PA T ) Biuro prasowe komitetu 
plebiscytowego Spisko-orawskiego komunikuje: Dnia 
14. bm. odbyło się uroczyste posiedzenie naczelni
ków gmin w spraw ie rozszerzenia plebiscytu na 
Dolinę Popradu. Uchwalono odpowiednią rezolucję, 
zaopatrzoną pieczęciami i podpisami naczelników 
gmin Nowego Targu, Kościelisk i Czarnego Du
najca oraz wszystkich wsi powiatu i przesiano na 
ręce przewodniczącego komisji Olsztyńskiej hr. Ma- 
neville.

Gostyń na flotę polską.
Warszaraa. (PAT). Prez. ministrów otrzyma! 

od rady rr.iasta Gostynia pismo, że tamtejsza rada 
miejska urządziła w mieście spizedaż kwiatka na 
budowę floty poiskiej —  zebrano 738 marek. Ra
da na uroczystem posiedzeniu w dniu 6 bm. ofia
rowała na ten cel z funduszów kasy miejskiej 
50.030- marek.

Zjazd *Odrodzenia« u \5Si1nie.
Wilno. (PA T ) Zebrał się tu pierwszy kongres 

ludowy zwołany przez „Stronnictwo Odrodzenia*. 
W  kongresie uczestniczyło 6.000 osób. Przewodni
czący m wybrano p. Maślankę. W  obradach wzięli 
udział posłowie Błyskosz, Kosnowska i Stolarski. 
Referat o reformie rolnej wygłosił p. Stolarski.
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PRZEDSTAWICIEL NIEMIEC W  GDAŃSKU
Gdańsk (Pat.). Przedstawicielem Rzeszy niem'ec 

kief w wolnem mieście Gdańsku zamianowany został 
dotychczasowy prezes regencyjny w  Gdańsku, Forster.

GRANICA POLSKO-NFSM^CRfl
Poznań (Rat.). ,dziennik Pozn.“  donosi: Między

narodowa komisja graniczna dla wytknięcia granicy 
pulsko - niemieckiej, rozpocznie swoją czynność w 
dwóch odcinkach

POLS CO - n ie m ie c k ie  s p r a w y  k o l e j o w e

Warszawa (Pat.). Rad. z Paryża. Dnia 16 bm.
przyjeżdża do Warszawy delegacja niemiecka celem 
załatwienia spiaw kolejowych polsko - niemieckich^ 
Obrady zaczną się we wtorek 17 bm.

Gdań.k (Pat.). Tematem rozpoczynających się W 
Warszawie we wtorek rokowań kulejowych gdańsko- 
polsiacii! będzie sprawa komunikacji między Niemca
mi i Gdańskiem, tudzież Prusami wschodniemi, na
stępnie sprawa paszportowa i konholi granicznejt

9

O WYDANIE NIEMCÓW GDAŃSKICH
Gdańsk (Pat.) Przedstawiciel gdańskiej rady miej

skiej wręczyt Sir Towerowi protest przeciwko żą
daniu wydania burmistrza Sahma i innych obywa
teli gdańskich. Protest ten podpisali radni miejscy, na
leżący do wszystkich stronnictw, z wyjątkiem Pola
ków .Protest opiera się na tem, że po wejściu w ży
cie traktatu pokojowego, Gdańsk przestał być częścią 
składową państwa niemieckiego, a więc żądanie wy
dania skierowane pod adresem Niemiec, nie może do
tyczyć Gdańska. Żądanie to mogłoby niekorzystnie 
wpiynąć na stosunek obywateli gdańskich do obywa
teli p iństw, które zażądały wydania.

Rewolucja we Waiywostoku. FCowy 
rząd dąży do sojuszu z sowietami-

Wiedeń (PA T ) B. K. z Moskwy. Wedle do
niesień z frontu wschodniego we WładjjWOStoitu, 
tę Anafolsbu, Usuryjsku i Btagobiejzczeńsku 
jest rewolucja. Tymczasowy rząd oballi rotajzg. 
N ow y rząd jest przeciwnikiem wszelkiej interwen
cji i zwolennikiem sojuszu z Rosją sowiecka. 
Prawie cale wybrzeże Oceanu Spokojnego znai> 
duje się w rękach rewolucjonistów, a główne 
siły maszerują przeciw Chabsrowsku.

BOLSZEWICY ZBLIŻ A JA SIĘ DO DNIESTRU
Bukareszt (Pat). Agencja Damian podaje: Oddziały 

bolszewickie zaatakowały wojsko rumuńskie pod Mo
hylewem Atak krwawo odparto. Główne siły bol
szewickie zbljżają się do Dniestru. Główna komenda 
rumuńska poczyniła wszelkie zarządzenia celem ochro
ny granicy.

DENIKIN OPUSZCZA KRYM
Kraków (Pac.). Radio z Moskwy. Denikin opuszcza 

Krym. Dowództwo armji wydało rozkaz ewakuacji 
Feodozji, Sebastopola, Jekaterynodaru, Noworosyjska
1 Keremu.

STRACENIE KOŁCZARn
Gd ń k (Pat.) Agencja H ayasa. ..Daily Mail“ do

nosi z Pekinu 12. bm. Rezydenci zagraniczni w  Ir
kucku nie mieli czasu zapobiedz wykonaniu wyroku 
nad admirałem Kołczakiem, który był skazany o godzi
2 w  nocy, a stracony o 6 rano.

INWALIDZI POLSCY Z SYBEBJI
Warszawa (Pat.). Dnia 29. stycznia br. przyby

ła do Triestu na statku japońskim pierwsza grupa 
inwalidów polskich ze S/bcrji w liczbie 10. InwaLidjjt 
ci zostali przewiesi mi natychmiast do obozu w  Mo 
denie, skąd najbliższym pociągiem repatriacyjnym bę- 
ią przez ekspozyturę włoskiego państwowego urz- 
du dl a spraw powrotu jeńców i uchoaźców wysłani 
do knąu.

ZIEMIE DLA CELOPOW UKRAIŃSKICH.
Moskwa (Pat.). (Iskrowo). Wszechukraiński re

wolucyjny sowiet zarządził ustawą z 13. lutego br. 
oddanie wszystkich dóbr ziemskich' na Ukrainie w 
posiadanie chłopów. Część gruntów, należących do 
..ukrowni będzie wydzierżawiona bezrolnym chłopom.

KORONY IDA W  GORĘ
Wiedeń (Pat.). Wedle doniesień prywatnych z 

Zurychu podniósł eię kurs koron w Zurycłfj na 2.60 — 
poprzedni kurs oficjalny opiewał na 2.06.

ESTONJA ZATWIERDZIŁA POKÓJ Z ROSJA.
Kraków (Pat.). Radjo z Lyonu. Delegacja estoń

ska w Paryżu oświadczyła, że zgiomadzenie usiawo- 
dawcze Estouji w dniu 11 lutego b. r. zatwierdziło 
jednomyślnie pokój z Rosją.

W  SPRAWIE W Y D A fc iA  WINNrCE
Wiedeń (Pat) B. K, z Be,lina,,Loka,! Arzeiger" 

donosi: Nadeszła wczoraj popoł. do ambasady ai.giei- 
skiej w  Berlinie odpnwSedź koalicji pod adresem 
Ninmij&c W Sprawie wyd inia w inny chi.

POSTANOWIENIA LIGI NARODÓW
Kraków (Pat.). Radjo z Lyonu Dzienniki podają 

następujące sprawozdanie z posiedzenia rady Ligi na
rodów: W  sprawie zagłębia Saary wszyscy członko
wie uzuali potrzebę porozumienia się z przedstawicie
lami nancusłdmi. Dia spraw gdańskich mianowano 
rzeczoznawcą p. Towera. Szwajcarję przyjęto do Ligi 
narodów na razie bez utraty gwarancji neutralności 
uznawanej dotychczas. Pcdpsano również gwarancje 
dla Polski w  sprawie mniejszości narodowych uchwa
lone 29 czerwca 1919 w  Wersalu na posiedzeniu, w 
którem brali uaztał przedstawiciele Austrji, Francji, 
Włoch i Japonji.

DYMISJA LANSINGA
Wiedeń (Pat.). Tefegr. Comp. z Waszyngtonu. 

Jako powód dymisji Lansinga podają, że .‘Wilson 
uczy iii mu zarzut, że Lansing uzurpo wał sobie p^awo 
prezydenta, zwołując- samowolnie radę gabinetową. Na 
zarzut ten Lansing odpowiedział wniesieniem dy
misji.

Frsnit Poili sekretarzem stanu,
Wiedeń. (PA T .) BK. z Paryża. Z Waszyng

tonu donoszą, że prowizorycznym sekreta-zem stanu 
dla spraw zagranicznych mianowany został Frank 
Polk, ostatnio delegat amerykański na konferencji 
pokojowej w Paryżu.

ZAPROSZENIE LLOYDA GEORGEA DO ROSJI
Kraków. (Pat.). B. K. z Moskwy. Jerzy Lansburg 
zwrócił się iskrowo do Lloyda George‘a z zaprosze
niem. Dy przybył do Rosji i wziął bezpośredni udział 
w rokowaniach z  Lei lnem w spratdie pokoju. Lans
burg zaznacza, że pokój iiie gi-uzi niczem, natomiast 
dalsza wojna jest groźną.

i
Rozbiór Turcji dafeonyroa się

Londyn. (P A T ) Reuter. Rada londyńska usta
liła ogólne zasady dla traktatu z Turcją. W  myśl 
mch będzie utrzymana suwerenność sułtana nad 
Konstantynopolem, a sprzymierzone państwa 
otrzymają gwarancje co do swobod V cieśnin. Suł
tan nie będzie mógi utrzymywać żadnej armji.

Kronika.
KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. Konntancji; gr. Kat. Izydora. Jutro rz. 
kat. Popielec; gr. kat. Anattji. — Wschód ońci. 7 10. za
chód 5Z3.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO:
W e wtorek po raz pierwszy „Asystent", komedia w  3 

aktach G. Zapolskiej.

W 2  L w r - i t e .

—  Lepiej późno, niż nigdy- Zniesienie taryfy 
maks>malnej było prawdziwą klęską dla ludności. 
Praktykowano wyzysk niesłychany. Doszło do cen 
zawrotnych. W  sobotę odbyło się w orezydjum 
magistratu posiedzenie komisji cennikowej, na któ
rem. po dłuższej dyskusji, ustanowiono ceny tar
gowe na niektóre artykuły pierwszej potrzeby. I tak: 
1 kg. buraków ma kosztować 4 kor., brukiew 2 kor., 
ziemniaki 3 kor., cebula 25 kor., czosnek 20 kor., 
kapusta głowiajta 3 50 do 4 kor., kapusta kiszona 
4-50 kor., kieł 10 kor., mleko świeże pełne litr 
8, kor., zbierane 3 kor., jabłka wybierane 1 kg. 
15 kor., kompotowe ]0  kor., ser słodki 20 kor., 
beczkowy 18 kor., masło deserowe 92 kor., solone 
66 kor., jaja świeżo 1‘60 kor., konserwowane 
140 kor.

Ceny te będą obowiązywać od środy 18 b. m. 
i przypuszczać należy, ź t  komisja cennikowa ogłosi

maksymalne ceny targowe także i na inne arty 
kuły, tak jak to byio przed zniesieniem taryfy ma 
ksymalnej.

—  Ifflfanottania. Naczelnik państwa postano
wieniem z 2 i. wzgl. 23. stycznia zamianował dra 
Zygmunta Klemensiewicza nadzwyczajnym profe
sorem fizyki, zaś inżyniera Witołda Minkiewicza 
nadzwyczajnym profesorem architektury w szkole 
politechnicznej we Lwowie.

— Z barty żałobnej. W e Lwowie zmarł 
w 74 r. życia emer. prezyd. sądu krajowego dr. 
Edward Bauch.

—  „Fioło muzycine* urządza we czwartek 
19. bm. w małej sali gal. To w. muzycznego Cho- 
rążczyzny 7 o 7‘30 wieczór Mozartowski z współ
udziałem p. p. Malwy Fłscher-Kowalskiej, M. Ho- 
łowkówny, W . Elektorow.czowoj, Z. Mayera, E. 
Steibergera i St. Lipanowicza. Wykonane zostaną: 
koncert skrzypcowy, sonata fortep., iantazja fortep., 
arje i duety z .Wesela Figara" i „Don Juana". 
Członkowie mają wstęp wolny i mogą wprowa
dzić dwóch gości za opłatą.

—  Śmierć dzrm ęcla  przez uduszenie. Ed
mund Kasprzycki, asystent pocztowy, zamieszkały 
przy ul. Ormiańskiej 25, wyjechał w  sobotę do 
Szczerca wrraz ze swą żoną Marją, pozostawiając 
syna swego 4‘/* miesięcznego Czesława pod opie
ką krewnej Domiceli Kasprzyckiej. Powróciwszy 
wczoraj do domu Kasprzyccy zastali dziecię nie
żywe. Jak stwierdził dr. Kielanów ski, śmierć na
stąpiła u dziecięcia wskutek uduszenia. Zwioki dzie
cięcia odesłano do medycyny sądowej, a podej
rzaną o uduszenie Domicelę Kasprzycką areszto
wano.

—  Wystrzałem z  rewolweru odebrała sobie 
życie wczoraj Karolina Nowotna, żena podporucz
nika komendy placu, w mieszkaniu swem przy ul. 
Sakramentek 1. 32. Śmierć nastąpiła natychmiast, 
gdyż kula rewolwerowa przeszyła serce. Przyczy
ną desperackiego kroku były niesnaski familijne.

— Zamach samobójczy. Aniela S. zamie
szkała przy ui. Gródeckiej pokłóciwszy się z mat
ką, napiła się kwasu solnego. Niedoszłą samobój
czynię, po udzieleniu pierwszej pomocy, Pogotowie 
ratunkowe odwiozło do szpitala.

— Znaczniejsze kradzieże. Z cukierni Jana 
Kurka przy ul. Piekarskiej 1. 5. skradziono wczo
rajszej nocy 14 łyżeczek sreornych i różne wyro
by cukiernicze wartości 6.000 kor. —  Katarzynie 
Stechnowicz i Oldze Żerebeckiej, zamieszkałym przy 
ul. Kopernika 1. 7. skradziono wczoraj kosztowno
ści i garderobę wartości 30.000 kor., oraz gotów
kę 1.200 kor. —  Z cegielni na Bodnarówce skra
dziono pas wartości 10.000 kor. —  Mojżeszowi 
Karmanowi z mieszkania przy ul. Eerka Joselowi- 
cza 1. 23. skradziono garderobę wartości 20.000 
koron.

W Polsce I na Saifccle.
—  Ludwik Solski objąć ma dyrekcję teatru 

Wielkiego w Poznaniu.
—  £>jazd polskiej młodzieży akademickiej 

w Warszawie? na który wyjechało ze Lwowa 20 
delegatów i delegatek, rozpoczął swe obrady wczo
raj 16. bm. o g. 10 przedpoł. w sali obrad warsz. 
rady m:ejskiej. Pierwsze posiedzenie wyprzedzone 
uroczystem nabożeństwem w kościele PP. W izy
tek z przemówieniem ks. prof. Szlagowskiego.

Po wyborze prezydjum i załatwieniu spraw' 
formalnych wygłoszono referaty.

— PBowy dziennik w Warszawie. Donoszą 
nam z W arszawy: Zaw iązała się tu spółka wy
dawnicza no w'ego dziennika p. t. „Rzeczpospolita", 
która nabyła realność przy ul Szpitalnej wraz 
z drukarnią, braci Straszevviczów>. W  skład spółki 
wchodzą koła zbliżore do Paderewskiego, polska 
kolonja amerykańska i grupa przemysłowców pol
skich, na której czele stoi b. poseł p. Zygmunt 
Lewakow’ski. Dziennik ów’ pojawi się już dnia 
1. marca i prócz innych działów zawierać będzie 
szeroki dział ekonomiczny uwzględniający przemysł 
naftowy, węglowy, włóknisty, drzewny i politykę 
handiow-ą.

— Odczy,- polski w  Kopenhadze Dnia 29. stycz
nia odbył się wt Koponnadze oaozyt hr. Julji Ledó- 
chowskiej na temat „la Pologne ee que j an vue‘' 
Ten sam odczyt wygłosiła hr. Ledóchowska po duń- 
sku na zebraniach kół kobiecych, towarzystw fdan- 
jropijnych w  Kopenhadze i na yrowinc,‘i



KURJEK LWOWSKI z unia 1S. lutego 1223. Nr, 47.

S e n s & c y j i y  p r o g r $ m  o d  16. b m .  w  k t e o t e a ^ e  C H I M E R A
Drani.it detoktyw-uo-fanta- A  fW  A  £*  A  A  Uzupełnia p rogram  kom e-

Lś a. ¥ ¥  X*. Ł ji^ S s ia> aŁ./\ dia kam. w. 3 aktach pt.styczny' 4 aktach i).

ulica &! £d:rr.teka l 0.
W  głównej  roli 

HEDbA VE8*ONi
— Oiiara ŁEWudil. L  Nowego Sącza donoszą 

nam, i ź zmari tam wczoraj na tyfus plamisty lwo
wianin kapitan lekarz dr. Stefan Oleński. Zrnaiły 
ożeniony był z p. Janiną z Kamińskicn, córką zga
słego w  Krakowie niedawno temu ś. p. Zdzisława 
Kamińskiego. Ś. p. Jr. Stefan Oleński był kie
rownikiem szpitala strzelców podhalańskich w No
wym Sączu i tam nabawił się tyfusu. Zwłoki 
przewieziono z Nowego Sącza do Krakowa, gdzie 
pogrzeb odbędzie się we środę 16. bm.

—  Podwyższenie ceny biletów holejowyoh. 
Pisma warszawskie donoszą: Od 1. kwietnia bę
dzie ujednostajniona taryfa osobowa dla wszyst
kich koleji polskich. Oplata jednostkowa dla klasy 
HI. ma wynosić 12 fen. od kilometra, najmniej 
1 markę za bilet 2, dla klasy II. 18 fenigów, naj
mniej za bilet mk. i dla klasy I. 30 fenigów, naj
mniej 3 mk. Cena przejazdu w  pociągach pospie
sznych będzie wyższą o 50 proc. Na ogół taryfa 
zostanie podwyższona dla klasy III. i II. o 50 proc., 
dla kl. 1. o 87 proc.

—  Zeeerzy w Warszawie otrzymali jak do
nosi warsz. „Gazeta Poniedziałkowa* znów pod
wyżką o 50°/o

„N asz w iosek". Początek dzisiejszego wie
czoru Kasyna i Koła lit.-art. o godz. 7 wiecz. Bi-
Ibty wydaje sekretarjat.

Repertuar scenki lit.-sat- „Wesoła Hydra", pasaż
Mikolascha. dyr. W ojtaszek: Zielińska, Liljan, Szafrańska, 
Staruszkit-wicz, Brawuroff, „Śledztwo", szkic -w 1 akcie 
i ark-kinada ii. Bronowskiego „Czarna dama*. Bilety weze- 

■•yniej u księgarni Akademickiej. 2P.Iuł ago Oenefis Wojtaszka.

Ważne dła Rolników! Nasiona wiosenne 
jak : w ykę, łubin bobik, poluszkę, ma do zby
cia wagonowo Polska Spółka Handlowo-Rol-
nicza „Pokucie" w  Kołumyji. 857

H w M B ł B ł a f y .

Ku r sy  nauk  pol i tycznych  I admini st racyjnych
W Lub lit 3. Pod kierownictwem szefa biura prezydjalnego 
Województwa lubelskiego prof. dra Tadeusza Hilarowicza 
rozpocz.ynają się w  dniu 19. bm. w Lublinie kursv nauk 
politycznych i administracyjnych. Kurs ogólny trwać bę. 
dzie 3 miesiące ; wykładać na nim będą profesowie uni
wersytetu i urzędnicy, praktycy. Po ukończeniu kursu 
ogólnego nastąpią kursy szczegółowe. 1200

—O—
Z Urzędu walki z lichwą i spekulacją we  

Lwowie.
W  niektórych lwowskich dziennikach pojawiła się w  

ostatnich dniach notatka uwłaczająca powadze i dobrej 
sławie Urzędu walki z lichwą i spekulacją we Lwowie.

Zarzucono mianowicie, że urzędnicy Urzędu rozebrali 
między sobą 2 (100 ciastek, skonfiskowanych w  jednej lwow
skiej cukierni, że nie ogłasza się komunikatów o czyn
nościach iego Urzędu oraz nie iuformuje się ogółu, co 
dzieje się z towarem skonfiskowanym i na jaki ceł idą 
wymierzone grzywny. Nadk)|(cytowano kilka konkretnych 
fąktów (bez podania nazwisk winnych)* na dowód, że u- 
rząd nie chce ścigać niesumiennych podbijaczy cen. Roz
siewanie takich plotek, bez sprawdzenia w tut. urzędzie 
ich prawdziwości, nie jest wskazauem i zmniejsza zaufa
nie ludności miasta I wowa, którern się urząd dotychczas 
nie cieszy.

Nie chcąc pozostawić bez odpowiedzi tych artykułów 
oświadczam, co następuje: nieprawdą jest jakoby urzę
dnicy rozbierali między sobą ciastka konfiskowane, gdyż 
Ciastka te rozdarowuje się kolejno szpitalowi polowemu 
ra  technice, stacji posiłkowej na głównym dworcu towaro
wym, gospodzie żołnierza polskiego przy uli. Kilińskiego, 
bursie im. Boberskiej, Grunwaldzkiej Kościuszki, Kołu 
matek gimnazjum III. i gimnazjum VIII. oraz innym in
stytucjom humanitarnym, które zgłosiły się i chcą ciastek 
tych użyć dla żołnierzy lub młodzieży szkolnej.

Instytucjom, które mają za cel wychowywać małe 
dzieci, nie przydziela się ciastek, a to z obawy, ażeby nie 
uległy zatruciu, gdyż nie znamy ingredjencji z jakich cia- 
stki te składają się.

informować ogółu o całej akcji tnt. Urzędu, oraz co 
się dzieje z towarami skonfiskowanemi nie można dla 
braku funduszów, przeznaczonych na ten cel.

Ponieważ urząd *\ydaje kilkaset wyroków karnych 
na tutejszych niesumiennych kupców i paskarzy oraz o- 
rzeka kilkaset konfiskat towarów, kwota, którąby należało 
zapłacić za komunikaty urzedowe, doszłaby do kilku ty
sięcy Mk. miesięcznie; trudno więc obciążać szczupły skarb 
państwa taką k\\ otą. Grzywny, ściągane od osób ukara
nych, przechodzą w myśl obowiązującej nas p-ocedury, 
na skarb państwa. Naczelnik urzędu

SMULIKOWSKI.

Mięt mazurski w ksmiissis dziJautóia.
Działdowo Przybyli tutaj przedstawiciele komi

tetu Mazurskiego z Warszawy z prezesem ks. Super- 
uitendentem generalnym tui czele w towarzystwie pae- 
zesa Mazurskiego związku ludowego, Fr. Leyka, abv 
nawiązać stosunki z miejseo ,vą ludnością mazurską 
i rozejrzeć się w sytuacji przy znanego Polsce bez ple
biscytu odcinka Mazowsza Pruskiego. Szereg konfe
rencji i zebrań publicznych wypełniło popr’”  ',me. Za
dzierzgnięto serdeczne węzły z przedstaw łamj sek
ty ,gronadkfrzy“ , niezrrrornie ważnego czynnika w 
kierunku konserwacji języka polskiego na Mazurach. 
Przywódcy „gromadkarzynabrali zupełnego zaufania 
do g3owy kościoła ewangelickiego w Polsce. Na ze
braniu publieznem, W  którem prócz miejscowych dzia
łaczy polskich bez różnicy wyznania wzięli udział dzia
łacze plebiscytowi, z mławskiego towarzystwa kresów 
Pomorskich, oraz przebywający w Dziamowie oo Kil
kunastu dni współpracownicy komitetu Mazurskiego, 
prezes 1 sekretarz generalny przedstawili program i 
dotychczasowe prace komitetu F rezes Mazursłoego 
związku ludowego, protestant, Fr. Leyk, poparty przez 
miejscowego proboszcza katolickiego, zapewnił, opie
rając się na kilKumiesięeznych spostrzeżeniach i do
świadczeniach w  Polsce, że protestantyzmowi Mazu
rów nie g.ozipopzyłąe^eniu do Mazu ów do Rzozpltej 
litej, żadne nkoezpieczen jtwo. Wieczo 'em odbyło się 
w  obecności gości warszawskich i mławskich zebra
nie, na którem założono gniazdo Sokole z przeszło 
30 członkami na początek.

Mobilizacja w Jugoslawji.
„Mittags Zęitung* donosi z Belgradu, że rząd 

serbski Odrzucając ultimatum koalicji, wydał roz
kaz powołania trzech klas i przewiezienia do Dal
macji 2 dywizji z Węgier Wszystkie wojska z 
Krainy i Chorwacji mają byc również skierowane 
na Pobrzeże.

B. CESARZ AUSTR KM Ti OL POD ZARZUTEM 
ŚWIADOMEGO KŁAMSTWA

Wiedeń. (Pat). Były ambasador niemiecki we Wie
dniu !hr. Wedel ogłosił oświadczenie, zarzucające b. ce
sarzowi austr. Karolowi, że ten, wypierając się pośred
nictwa ks. Sykstusa, popełnił świadome kłamstwo, 
W  związku z tem, — jak podaje Telegr. Comp. z Ha
gi, zarządca majątku b. ces. Karola Dr. Schager o- 
głosił, ze pi awdą jest, iż dokument, o którym wspomina 
Wedel, był podpisany przez D ces. Karola, jednakże 
Karol uczynił to pod przymusem ze strony hr. Czer
nina, który pr.cedstawiał swemu ces. Karolowi, że 
jeżeli nie podpisze tego oświadczenia, wówezas woj
ska niemieckie wkroczą do Tyrolu. Aby tego uniknąć, 
b. cesarz Korol uległ naciskowi i dokument podpisał.

B f e J c r o l o g l j ,

Witofd Wierzbowsiti
Nadinżynier uamiestnlctwa 

zaopatrzony £w Sakramentami, zma.l dnia 16. lutego 
1920 r., przeżywszy lat 37.

W  smutku pogrążeni żona z dziećmi zapraszają krew
nych, kolegów i znajomych na obrzęd rogrzebowy, który 
odbędzie się w  środę dnia 18. lutego 1920 o godz. 3-eiej 
z domu żałoby przy ul. Jakoba Strzemię 11, na cmentaiz 
Łyczakowski.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

EEIKUłiD ZYCHOWICZ
architekt, konc. budow niczy

we Lwowie, ul. ZyMikiewicza 1. 8.

W YKONUJE PLEH Y
oraz

roboty wchodzące 
w zakres budownictwa

we Lwowie i na prowincji. 1150

dziennik dla polityki światowej, industrji, 
handlu i przemysłu

wyłącznie zacliedro orptswany
wychodzi od potowv mtego.

C E N A  d l a  A U S T R Y 1  ;
Miesięcznie K 14'— Kwartalnie K 40‘ — 
półrocznie K 80‘— rocznie K 150‘ —

D LA  PA Ń STW  N A R O D O W Y C H :
w ich walucie krajowej.
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Ogłoszenia przyjmjje wyłącznie:

BOCK ® HERZFEUI
WlEheŃ k  Adiergasse 6. Teł. 12664, 14189.

Rp, S. l i lK O U J S ll
ttl. Śniadeckich 6. II. p. ord od godz. 3—5 popoł.

w chorobach wewn. i chor. dzieci. 1

Dentysta Dr. TaCensz Kasprzycki
ordynuje Lw ów  ul. B.omanowicza 3._ parter (przesłużenie 

ul. Akademickiej). 43

Dentysta Dr. Jakób Owiński
Pracownia Dentystyczno-Technlczna

ul Halicka 22. 3

Dzuiysfa Dr. um  Brz ;SKI
ordynuje Lwów, ul. Akademicka 3. Bezbolesne wyry 
uranie zębów, sztuczne zęby, korony, mostki 1 t. d. 3

Dr. Z. Stobiecki 44
Zakład dentystyczny otwarty Lwów Asnyka 2. rog Pańskiej.

C z e k a m y ,
GŁOS FACHOWY W  SPBAWIE ODBUDOWY

Trzydniowe obrady ankiety nad odbudową Mało
polski ukończono pod wrażeniem, że rząd dołoży 
wszelkich starań i wysiłków, aby odbudowa pok-e 
rować sprawniej i skuteczniej. Wierzymy i mamy 
głęboką wiarę w  dobre chęci p. ministra i wicemi
nistra rob. publicznych. Zrośn:ęci z naszym zniszczo
nym krajem szeregiem lat fachowe' i twórczej pra
cy rozumieją i szczerze odczuwają bezmiar szkód i 
nieszczęść wojną w  nirr spowodowanych. Atoli do
tychczasowe traktowanie interesów naszego kraju 
przez rząd warszawski, nastra a nas pesymistycznie. 
Obawiamy się, aby się nie skończyło na dobrych chę
ciach.

Przysłuchując się obradom ankiety, krytyce i za
rzutom pod adresem głównych organów i ekspozy
tur odbudowy, miało się wrażenie, że cała maszyna 
pracowała żle i niesprawnie. Żale i narzekania by ły 
pod każdym względem słuszne i uzasadnione. Skład 
i dobór personalu pozostawia wiele do życzenia. Mó
wili o tem przedstawiciele wsi i miasteczek, pod
kreślali to dobitnie posłowie ludowi, nie zaprzeczały 
i strony oficjalne

Ale czy za dotychczasowy rezultat odbudowy na
szego kraju ekspozytury tylko ponoszą winę? Czy 
wyrterczą najlepsze chęci, fachowość, uczciwość i 
zoakoinha organizacja, skoro brak koniecznych środ
ków finansowych podmywa z gruntu każda irLcia*”
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v/ę? Odbudowa kra {u fest koniecznością narodowi. 
iW bilansie krajowym wykazuje od lat pięciu niesły- 
ehauc straty we wszelkich gałęziach produkcja kra
jowej. Dotyczy ona ’vszystk’ch warstw naszego spo
łeczeństwa i 'iłatego rołe społeczeństwo powinno 
.współdziałać w akcji odbudowy. Krajowe organa na
czelne powinny stanąć na wysokości zadania w do
borze kteroYumctwa i personału. Powinno się usunąć 
natychmiast ludzi niefachowych i niedołężnych. Trud
nego i bardzo ciężkiego zadarua odbudowy kraju nie 
rozwiąże w powiecie emeryt wogóie lub były ezner. 
o. k. dyrektor fabryki tytoniu. Odbudowa, jeśli się 
ją choe poważnie traktować, nie jest lamusem, do któ- 
regoby składano stare rupiecie sustrjackjeg^ rządu.

Wyzbyć się tych osobników szybko i bezcoiemo- 
niabńe, leży w  interesie zarówno władzy 1 ierowniczef, 
jaK i samej oabudowy. p/aca nad odbudową kraju 
powinna być rozłożona na wszystkie warstwy społe
czeństwa. Brak zainteresowania się odbudową szero
kich warstw społeczeństwa i naszej prasy jest głów
nym powodem zastoju na polu odbudowy. Brak zaś 
kontroli ze strony społeczeństwa, należycie poinfor
mowanego i rzez p~°sę o całej akc;i wypaczył kieru
nek pracy. Wszelkie żale i wzaemne pretensjo, nie 
powinny mieć miejsca na przyszłość. Niechaj lud i 
jego posłowie zajmą stanowisko zdecydowane w  spra
wie odbudowy. Niechaj posłowie wystarają się o po
trzebne fundusze, a lud, wyzbywszy się wyczekiwania 
z założonemi rękami w na -Tiro 0 niejszy eh rzeczach 
pomocy rządo wej, pny tych środkach, jakie posiada, 
zabierze się energicznie do odbudowy swych zagród. 
Bez odpowiednich fum uszów i współpracy całego 
społeczeństwa o odbudowie niema mowy.

Ze strony sfer rządowych zapewriano solennie 
Ha ankiecie, że pieniądze na odbudowę znajdą się w 
feródrim czasie. Nie kwestionując najlepszych chęci 
należy to oświadczenie wziąć ostrożnie i trochę pe- 
cymŁdy cznie. Państwo nasze w obecnej chwili i może 
na dłuższą metę mu ogromne wydatki. Ustalanie gra
nic i prowadzene wojny na rozległym froncie po
chłania miesięcznie 800 mil. marek. Jest nadzieja, 
że wydatki te wzrosnę do jednego miParda. Bardzo 
należy wątpić, czy wobec niepomiernych wydatków na 
icełe wojenne znajdą się wielkie suny na odbudowę, 
rolnictwo itd. Dałby Bóg, aby się te sumy znalazły, 
nasze spoleczeni,.wo oczekuje ich wyasygno’ ranki,

Inż. K - W

E n m  g i e ł d y .

Lwów, 16. lutego 1920.
I. Akcje bankowe za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym)

Waluta koronowa 
Wartość nominalna 
Ostatnia dywidenda

płacą: żądają: tronsak
/tank gal. dla handln i prz. 400— 24- 600-— — •—
.......................  400-28 7 4 0 '-  — ■■—

400-24 485-—  — —
200— 10 305-— —
400-20 630—  —
400— 24 3 3 0 -

Bank hip. gal.
Bank hip. zciud.
Bank ludowy 
Bank przemysłowy 
Bank zimną)'., kred, gal.

II. Akcje Tow. bandl. i przem.
Browary lwowskie 500 -- 60 900-— — •—
Tow. Cbodprów 300— 00 505- — d l5 > - 5 1 0 -
Tow. akc. Fabr. kart 200— 16 3 0 0 '- —• _ __-__
Tow. Gafotą 200— 00 310 —
Tow. Górka 300- 14 9C0-—
Polaka Nafta 600—-i 0 J330'— —•—
Potakii Tow. handlowe 200—00 460*00 _ — — •__
Tow. I rzeworsk 1000-80 2200-— — •— — •—
Tow. Rakszawa 200— 13 300-- — —
Zakłady eiektr. , Siersza ‘ 200— 96 30030 — •— —*.—
Tow. Wang 200— 00 275 — — •— __•__
Io w . Zieleniewski 200-10 1100-- -—•*— __•__
Lwowski akc. Zakł. zsst. 400— 14 460 -

III. Listy zastawne za 100 K (bez kup. bież.)
nłacą: żądąją: transak.

4*/a prc. Bankn g-J. dla handlu
i przem.

4* s prc. Banku hip, gal.
4 prc. Banku hip. gal.
4*/3 prc. Banku hip. zerael.
4Bj prc. Bonku kraj. gal.
4 prc. Banku kraj. gal.
V js%  Tow kred. gal. ziem.
4*/# T i w. kred. gai ziem.
4’/i prc. Banku kred. ziem. gai,

IV. Obligi za 100 K (bez kuponu bieżącego).

100-— 101"— __■__
103-10 104-50 104*—
101 <0 10200 101-50
103-00 104-00
104-00 105-00 104 50
101 0o 102-00 — •—
10C75 107-75
102-00 108 00 — •—
102-00 10300

41/2 Prc- K °mun. Bankn kraj.
4 prc. Komun. Banku kraj.
4 prc. Kol. lokal. Banku kraj,
4*/, Pożyczki krąj- gal. z r. 1909

i° fn Pożyczki kraj. gal. z r. 1904, 1905 
4 prc. Pożyczki krąj. gal. z r. 1908 (szkolna) 
4V3 prc. Pożyczki kraj. gałic. z r. 1915 
+*/2 prc. Pożycz1',i krąj. galic, z r. 1914 
4 prc. Poi. m U , w »  ®.r. 1894.1900,191*

104-00
98-25 
9825

100-00 
płacą:

99-50 
100-00 
101-00 
102 00
94*50

70500
99-25
98-25

101-00
żądają:
100-50
1 OIOO
102-00
10300
95-50

V. Waluty.

Ruble carskie po 100 rb.
płacą:

225 —
żądają:

245-—
transak.:

, ,  po 500 rb. 225-— 245— —
„ drobne ar--— r -  — —*—
„ dumskle (pe 1000) 65-— 75— —
„  „ (po 200) 55-— 65— —

Karbowańce (po 1000) 16-— 2 2 - —■
Grzywny' (po 500 w yżej) 18- — 22 — —
100 franków franc. 1601-00 1700— —
100 franków szwąjc. 2800-uO — —
1 sterling 600 00 700—
1 dollar amerykański 19000 UOO — —
1 doilar kanad. 170-00 —
100 marek uienu 350-00 0=0 00 —
100 lei rumuńskich 81500 335 — 320 —
Liry  włoskie 1000-00 —

VI. Dewizy.
płacą: żądają: 

W ypłat* na Lendym «60 ‘— 750’—
4ruKMk.

„ na Paryż 1450 — 1650 — 1375 —
9 na Zurych 3000— 3200-- —
.  » »  "  M l 230-00 250-00 —
„ na Wiedeń 6500 15-00 00*00
.  an Berlin 250-- 0 1 000 —

koło Techniki. 
Wałowa 2.

K TO CHCE debrze kupić 
lub sprzedać kamienicę,Ka m ien ica  2 piętr., *  naj-i

w iększym  kom fortem  naj
solidniejszej budowy, zalwilię albo kapitał wypoży- 
350 000 Mk., z wkładem czy i na dobrą hipolekę, nieci: 
300.000 Mk. do SDrzedania się łaskaw ie  zgłosi do Biura

Marczyński
n a

CELERITAS* Lwów Jagielloń
ska 17. 1193

C ukier fa so la  fcfudti 
k, isza ziem niaki w a 
gonow o d la  aprow i

za cji k r p :ę.
AUTOMOBIL ciężarowy oso
bowy nowszy typ najchętniej 
Laurinklement Praga. Poszu
kiwane. Oferty dom Han
dlu przemysłu Unia lubelska 
Rzeszów. 1183

Mają tak wię̂ sz*
na Podkarpaciu. Młyn. Fol
wark z bydynkami inwenta
rzem kupię. Szczegółowy o- 
pis ALKO Unia lubels 
Rzeszów. 1182

CSŁOSZERSIA.

RŃtne.

BNSTYTCT kosmelj'C/.nj ka- 
lotechnika Dr. Pileckiego, 

plac Dąbrowskiego usuwa wło
sy, zmarszczki, brodawki, pla- 
uiy pryszcze. Masaż twarzy, 
leczy choroby skórne, wypa
danie włosów. Farbienie w ło
sów. 995

TOKARNIE używane i no
we poieca „P ilo t- Lwów 

Baiorego 4. I I 06

PAROWA farbiarnia i pral
nia chemiczna Marji Zduń- 

czyk i Jana Gawrońskiego 
przy ul. Króla Leszczyńskiego 
przyjmuje wszelka garderobę 
do farbowania i czyszczenia 
Kantory-: Akademicka 15.
Hetmańska 6. Pańska U .
Rzeźbiarska 5. Piekarska 1.

1078

U k a r z  1 d e a t « s t j

3r N. Wiktor
przy placu Marjackim 7 u zbie

gu ul. Kopernika 
ord. w chorobach zębów, 
jam y ustnej, gardła i nosa. 
Wyjmowanie zębów bez bolu. 
Pracownia sztucznych zębów 
w kauczuku złocie i platynie 
otwaria od 10-6 bez przerwy

Nauka i wychuwanie.

PROFESOR filo-ofil przygo 
towuje do egzaminów. 

Adres sklep Zagórski Zielona 
71. 1039

PRZYJMĄ lekcję z zakresu 
szkół średnich po nizkich 

cenach. Zgłoszenia pisemne 
do Administr. ,,I4urjera“  pod 
„P. S. S.“  1149

TECHNIK udzieia lekcji ge- 
ometrji wykreślnej 1 nie

mieckiego „Wykreślna - Adin. 
Kurj. 1151

Knino i sprzedał.

Kupię majątek 
ziemski

we wschodn. Małop. w  dobrej 
glebie, skomasowany, z bu
dynkami, łąkami, lasem, nie 
daleko od kolei, pożądana 
gorzelnia i inwentarze. Listy- 
ze szczegółowym opisem ma 
jątku i podaniem ceny pod 
adresem „dla Polaka* do! 

Administracji. 1008|

S PRZEDAM sloneezną par- 7GUBIO \0 mały okrągły za- 
celę wraz z p i. -ami pod1 rękawek z czarny-ch krym- 

„Plany“  Admin. ll86lskich baranków w II. kl. po-«
........................  ■ ■ i [ciągu pospiesznego, który
tfJKAZJA. Dywa, y na po-przyjechał dnia U .bm . zKra- 
* *  dłogę i nad łóżka, por- kowa. Znalazca otrzyma sto- 
tjery, chodniki, linoleum na .owne wyuag-odzenie. Zgło- 
podłogę większe i mniejsze 2 szenia w  Admin. „Kurjcra 
poduszki, prześcieradła, po lw  “  pod „F . R. Z.“  i]42
szewki, obrus z serwetkami,1--------------------------- --------------
kołdra, Obrazy ręcznie mało- B®EMONOWANY dom han- 
wane, czarne ubranie fakie-: dlowy poszukuje udzia- 
towe ze spodniami w  paski łowców ze znaczniejszemi ka- 
ireJnia miara prawic nowe oitałami dla powiększenia 
pierwszej jakości, okazyjnie istniejącej firmy- i prosi o 
sprzedam. Hynek 43 II p. na .głoszenia pod szyfią N. H. 
prawo, Tylko 4-6. 1189 ao Administracji dziennika.

1147KupiĘdziecinne łóżeczko.

SYPIALNIE, salon malio 
niowy, dywany, rozma

ite meble, garderoba do na
bycia: „Kupno - sprzedaż'
Ludw, Machalskiej, Sapiehy 
41. 1046

mało używane. Zgłoszenia ERANTOFLE 
z podaniem ceny do Admin.
S.' M.

bryka i 
1190;kowska 14|I.

i kamasze fa- 
skład ul. Kra- 

1160

Inwalidzi r i  acy!
Szkoła pisania na maszy
nach różnych systemów 
„Irena“  Sapiehy 47. udziela 
lekcje po zniżon. cenach. 

1175

B jy ilE LK I wybór szyfonów 1 
płócien lniany-eh Itegen-! 

haita poleca Marja Ortośj 
przedtem W iktor Sedlaczek
plac Kapitulny 3. 10SJ

SZKOLĄ pisania na maszy
nach różnych systemów 

i Zakład przepisywania „Ire
na" Leona Sapiehy 47. 1181

CORM Y do wyrobu rur be- 
■ tonowych, Prasy do wyro
bu dachówek. Cement dostar
cza rP ilo i“ Lwów Batorego 4.

1097

SKRZYNIE używane, duże, 
lekkie, kupuje stale, fa

bryka tutek Potockiego 55.
1148

Baczność!
Kto chce korzystnie rzecz 5pieniężyć-.lufc 

okazyjnie kupić, niech odwiedzi

Lwowski sklep komisowy
w Pasażu Mikoiaschą, Pośiedniczy w yprze
daży i kupnie wszelkich rzeczy prócz nubii.

POLKA Pary żanka ofiaruje 
lekcje języków  francu

skiego i włoskiego z? pokój 
umeblowany w śródmieściu 
t  elektryką. Warunki bliższe 
podłu ; umowy. Frydrychów 
1. 7. II piętro. 1191

Posady i prace.

PhifiUffl nauki drukarskiej 
lUi9|r B z ukończoną 3 kl. 
glinu, lub szkołą wy-działową 
przyjmie A. Goldman, drukąr^ 
nia Sykłtuska 19.

DOBERMAN czystej rasy, 
jednoroezny za 1000 k. 

do sprzedania. Nab.elaka 10. 
I. p. drzwi 6. 1153

O K A Z J A
Kamienica 11, p. nowa kom- 
fert blisko hotel Gcorgea 
450.000 k., druga koło un: 
wersytetu 260.000 k., kamie
nica 1. p. boczna Kętrzyńskie
go 140.000 k, i I. p. z pię
knym ogródkiem, koło kolei 
Jiez wodociągów studnia w po
dwórzu 90,000 k. wiadomość 
Snopkowska 39. drzwi 4 o 
1 do 3, 1172

Inwalida
piśmienny

ze inąjemością czterech dzia
łań rachunkowych znajdzie 
stałą posadę w Kółku rolpi- 
czem w  Peczeniźynie. Wyna
grodzenie według umowy i 
zdolności. Poczta i kolej w 
miejscu. 1115

g jjjA S Z Y N A masarska do 
mielenia mięsa firmy 

Friedrich i Haga w  dobrym 
stanie do sprzedania w  ślu
zami Feliksa Gretsehela Świę
tokrzyska 52. 1030

BUCHALTERKA rutynowa
na bilansistka potrzebna 

do wschodniej Małopolski na 
■nieś w pobliżu powiatowego, 
miasta i kolei. Zgłaszać się! 
ul. Matejki S. parter na lewo! 
od 10 dr U . 1195

S PRZEDAM stół jadalny, 
trymudkę, krzesło biegu

nowe, półkę, szafę, od 9-12- 
ul. Kętrzyńskiego 42, dawna 
Szeptyckich drzwi ną Jewo.

1197

KOSTJUMY, płaszcze wyko
nuje bardzo starannie po 

niskich cenach Krawiec dam
ski N. POLLAK obecnie Ły
czakowska 19 119S

Szczecina i chmiel
w większej ilości do sprzedsnia 

Oferty sub VI PB. 838 466

d o  E ż u r a  o g ło e z e ź i

R̂stf Mm taiunra. KsrmlkeTsa 124
KO illCZYH Ę  
- . - - T Y M O T K Ę
oraz wszelkie Inne nasiona polne i ogrodowe  

kupuje i prosi o nadsjłan ie  ofert us?

S a k  Rolniczy n  l w i e ,  S e p i a  u.
Orkiestra I. pułku Strzelców Podhalań

skich W  Nowym, Sączu poszukuje na dogodnych wa
runkach: 1-go rutynowanego solistę skrzypka, 1-go klar
necistę, 1-go trębacza, ’.-go waldhornlstę, o.az barytonistę- 
puzomstę. — Reflektuje się na siły pierwszorzędne. 1188

Zgłoszenia przyjmuje kapelmibirz tego Z pułku. 
Antoni Wroński.

Pani MARYA KORF-LIVERY proszona 
jest O podanie swego adresu A. Kotiuźyńskiemu 
(Warszawa, Chmielna 5, Qrand Hotel), który ma 
dla niei pieniądze od svna Stanis! - te



KDRJES LW OW SKI z dnia 18 lutago TS20. Nr, 47

w yśw ietla ©d gaisatku 13-r© b* sra-

m m m ii  i i i s y  H  [ i i  u  t i i i :  
C A R  I W A N  G R O Ź N Y

W  głównej roli H k llL E T T D  H D U E L U  wykonawca naczelnej roli w „Quo Vadis“  oraz „Juliuszu 
Cezarze'. — Obraz pełen miłości, krwi 1 łez, przedstawiający sceny niewidzianej grozy i okrucień
stwa —  T  T Z Ś £ : Jak car zabija własnego syna. -— Bachanalia. —  Widmo śmierci Cbestjalskie
napady hord tatarskich), — Car uwodzicielem własnej córki — Wyrzuty sumienia. — Straszne 
wizje. —  Wieczne konanie. — W 5 tym akcie przepięicne narodowe tańce w wykonaniu najsław-

b a l e t l l  carskiego w  Moskwie. 1174mejszego

fiospBdarcifP, Łeśde, Wsrryraae, 
"Cjisfónć % gatraacUi t /ita-
£c! I siły Ssieł imania-...........

drzewka Owcicowe i Ozdobne
Krzewy, Rćźe pienne i krzaczaste, oraz wszelkie artykuły wchodzące w  zakres

Ogrodnictwa i Rolnictwa
Towar doborowy. Cennika w tym roku nie wydałem.

C o i i y  p o c ł  i j ę  a . a  ż y c z e n i e  l i s t o w n i e  1128

E. FREEGE, Kraków.

c z o ł e m
maszyi i do szycia

pnlrca frbryczr.y skład igieł pończoszniczych
J ó ^ e f  G o ld m a n

WARSZAWA. UL ŚNIADEGKIGh l 6.
(da.vuicj Kaliksta) —  telefon -268-71. 100+

M BISŁ4 SKeSiiSiABfi 31
wyrobu fabryki cukrów i czekolady

Jan Ht5flii2§gr
Lwów , Rutowskiego b. 

s r s r s ę  e z i e  O t o  r . e  o y o i a !

Nowy transport kas, wagi, maszynki 
do strzyżenia koni, taczki drewniane i 
żelazne, piły we wszystHicn gwtunkach

poleca 1015

H I .  K I E R 5 3 I
Lwów, Pasaż Mikolascha.

aa

m *

KONKURS.
Intendantura O. G Lwów, ogłasza mniej- 

szem konkurs na dostawę bydła rzeźnego 
od 250 kg. a trzody od 70 kg. żywej w agi 
w zwyź, dalej mięsa bitego wołowego i 
wieprzowego w  każdych ilościach dziennie 
loco Rzeźn a W . P. Lwów -Gabryelówka i 
W ojskowe Urzędy Gospodarcze Przemyśl, 
Jarosław, Sambor, Stryj i Stanisławów,

Ostemplowane oferty w  cenach marko- 
wych należy wnosić w zamkniętej kopercie 
z umieszczeniem napisu: „Oferta na dostawę  
bydła, trzo iy  i mięsa ad L. 5694 X “  do dnia 
20|ll. 1929 godzina 12 w  południe do Inttn- 
daniury Lwów , ui. Ochronek 4

Do oferty dołączyć należy dowód zło
żenia 5o/'o wadjum  obliczonego od kwoty 
przypadającej tytułem zapłaty za jednnty- 
godniowe dostawy z tern, że oferent zobo
wiązuje się w  razie przyjęcia jego oferty 
uzupełnić wadjum do l0,J/o, które będą sta
nowimy kaucję. 1 1 3 1

Za zgodność: Thulie ppułk. mp.
M. Kormak por. Szef Szcabu.

Drutaeti Artara Goldmana we Lwowie, Sykstuska 19.

ftaprav/y automobili
i pługów; motorowych

uskuteczniają szybko i dokładnie warstaty 
Spóiki automobilowej 56

, M  o  t o r “
ł wów, ul. Kopernika 1. 54.

99-

WINA W ę g ie rs ki e  - 
i /m stryack ie

po DSjn’iszfCh ceastcfi palsaca 
MMIOI1Ł BERB1T7 t RU WT
ECILJIUHOA R1EDLA
w e  L w o w ie , ul. R u to w s k ie g o  Q«

Frawcziwą glicerynę do- rąK
uoI<?ca najtaniej 32 4

LUDWIK ECSZOWSKl
Główny skład farb i materjałów

L w ó w ,  u lica  A k a d e m i c k a  1. 8,

DO WYROBU

i l i t IM  u u t o w l
polecamy najbardziej uanskona’ ona

m u i  sbliisit.
DZIENN i PRODUKCJA DO 800 SZTUK
jak również wezelkie inne maszyny i formy do 
wyrobu cegieł, pustaków, rur kanałowych, socz
ków do drenowania, siupów parkanowych i t. d.

Fabryka maszyn B R A C I  HOFFMANA 
w Łodzi, ul. Kilińskiego 154. 730

Na żądanie wysyła się katalog Nr. 32. bezpłatnie
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BERNARD POŁOWIECKI
k u p u j e  1

orłeptaujr 3pianina
we Lwowie, ul. Hieni Tańskie] 1.

Dentysta Dr. LEWANDOWSKI „L*£ ,

irtieiwanlp.

B E N SJO N A T  „Helena11 Sa- 
■ piehy 2. Pokój z utrzy
maniem do wynajęcia. 1123

i n L t  wynajęcia zaraz 2 j-o- 
j koje frontowe z komlor- 
• tern bez mebli częściowo w 
prowiantach. Za pośrednictwo 
zapłata. Wiadomość „Spokój11 
Admin. - Knrjera11. '152

W YNAJMĘ salon z bnffalo 
elektryka Ujejskiego 

adres Admin. „Zaraz-1. 1159

KDOKÓJ umeblowany w śród- 
■  inicściu do wynajęcia. 
Zgłoszenia do Admin. „Kurje- 
ra* pod M A J. 1184

POKÓJ z eałero 
niem d!a dwóch

utrzyma- 
teclini-

ków z lepszych domów do 
wynajęcia. Murarska 27. 1192

T o w a O d b u d o w y
Sp. Z ogr. Por

we Lwowie ul. AKademicKa 23.

Oferuje do natychmiastowej dostawy:

horyzontalne i pionowe 

W B S S Z y i i y  do obróbki drzewa 

B f f l S S Z y F i y  cegielniane

Lokomofc:3e parw. 
M o to ry  ropne

'  B U  a C T M M W  autom, do fabry- 
1066 i O o o H a o t J y  o lJ F  kacji zapałek.

Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz StrotńskL


